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za pr to. / KRANJ ČAN KA je pri lo ga 31. šte vil ke Go renj ske ga gla sa, 16. aprila 2024, izšla je v na kla di 35.000 iz vo dov, priložena je 
Gorenjskemu glasu, prejela so jo vsa gospodinjstva v kranjski občini.

Savitri Sarič
Foto: Tina Dokl
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Aleš Žitnik verjame, da je treba vzgajati z zgledom. / Foto: Gorazd Kavčič

Največ narediš s prijaznostjo in zgledom
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Nekdanji dolgoletni ravnatelj Osnovne šole Franceta Prešerna Kranj Aleš Žitnik 
je letošnji prejemnik častnega znaka Zveze za tehnično kulturo Slovenije, ki so 
mu ga podelili za dolgoletno delo na področju tehnične kulture, organizacijo in 
mentorstvo številnih tekmovanj, predvsem pa je s svojim delom in znanjem, 
so poudarili v zvezi, pomembno prispeval k razvoju in širjenju tehnične kulture 
med mladimi.

ͰͰ Vaša prizadevanja na področju 
tehnične kulture so opazili tudi v 
Zvezi za tehnično kulturo Slovenije. 
Je bilo včasih mlade lažje navdušiti 
za tehniko?

Predvsem so imeli več možnos-
ti za ukvarjanje s tovrstnimi dejav-
nostmi. Imeli smo krožke v šolah, 
zaradi česar so bile te stvari dosto-
pnejše, saj je šola blizu, pri roki. Po-
leg tega imajo danes mladi na voljo 
toliko drugih stvari, da jim to podro-
čje mogoče niti ni tako zanimivo 
– prioritete so drugje, imajo druge 
vzornike. Interes za tehniko se tako 
pri nekaterih izrazi šele kasneje, ko 
mogoče počasi začnejo razmišljati o 
poklicu.

ͰͰ Se danes v šolah tem vsebinam 
posveča dovolj pozornosti – tudi v 
smislu razvijanja ročnih spretnosti?

Daleč od tega. Če je devetletno 
izobraževanje v šolo prineslo malo 
bolj pestro in razgibano življenje 
na predmetnem področju, pa je na 
področju tehnike zelo osiromaše-

no. V višjih razredih lahko tehniko 
izberejo samo kot izbirni predmet, 
poleg tega pa so s področja tehnike 
učencem postali zanimivi predvsem 
tisti predmeti, ki so vezani na raču-
nalništvo. Verjetno je posledica tega, 
da imajo danes otroci bistveno manj 

razvite ročne spretnosti. Druga teža-
va pa je, da so učitelji na tem podro-
čju bolj ali manj dvopredmetni, kar 
pomeni, da poleg tehnike poučujejo 
še kakšen drug predmet in je bila 
večini tehnika druga izbira. Morda 
zato že v učiteljih ni toliko žara, da bi 
znali navdušiti tudi otroke.

ͰͰ Tudi vi ste po izobrazbi profesor 
likovne vzgoje ...

Res je. (smeh) Osnovno šolo sem 
obiskoval v Ljubljani, in ker sta bila 
oba starša gradbenika, sem se najprej 
želel vpisati v šolo za gradbeništvo, 
potem pa sem se odločil za srednjo 
oblikovno šolo in nadaljeval na ta-
kratni pedagoški akademiji, kjer 
sem izbral tehniko in likovno vzgojo. 
Čeprav tehnika tudi pri meni ni bila 
prva izbira, pa mi ni bila tuja, doma 
sem ves čas kaj ustvarjal z rokami. 
Po vrnitvi s služenja vojaškega roka 
sem se zaposlil na novoustanovljeni 
ljubljanski Osnovni šoli Milana Šu-
štaršiča – tudi takrat je bilo pomanj-
kanje učiteljev in se mi je ponujalo 
več priložnosti. Na omenjeni šoli sem 
učil tri leta, a že od začetka osem-
desetih let prejšnjega stoletja sem 

z ženo, s katero sva se spoznala v 
srednji šoli, živel v Stražišču pri Kra-
nju, ker je bila tu doma. Ko so na več 
kranjskih šolah objavili razpise, sem 
se prijavil, in tako me nekega dne v 
ljubljanski šoli pokličejo v ravnate-
ljevo pisarno in tam je sedel takratni 

ravnatelj OŠ Franceta Prešerna Kranj 
Borut Chwatal, s katerim sva potem 
kar takoj opravila razgovor. Že po 
koncu študija sem dal prednost teh-
niki pred likovno vzgojo in tako sem 
tehniko učil dvanajst let.

ͰͰ Na šoli ste prirejali tudi tekmova-
nja iz konstruktorstva in tehnologij 
obdelav.

Tekmovanje smo organizirali v 
okviru Društva učiteljev tehnične-
ga pouka. Sprva je bilo tekmovanje 
sestavljeno iz dveh delov: konstruk-
torstva in modelarskih panog. A za 

slednje je bilo treba zagotoviti stoje-
čo vodo, večje travnate površine  ... 
To je postalo vse težje organizirati. 
Kasneje je zato organizacijo prevzela 
Zveza za tehnično kulture Slovenije, 
modelarske panoge pa so zamenjale 
tehnologije obdelav.

ͰͰ Kako naklonjeni pa ste vpeljeva-
nju sodobne tehnologije in sodobnih 
učnih pripomočkov v šolske učilnice?

Menim, da je digitalizacija se-
stavni del učnega procesa. Moti me, 
da se v medijih ta čas stvari zelo po-
larizirajo. Pred leti so recimo v Južni 
Koreji poskušali povsem digitali-
zirati pouk, a to je bil skok v bazen 

Mateja Rant

Če je devetletno 
izobraževanje v šolo prineslo 
malo bolj pestro in razgibano 
življenje na predmetnem 
področju, pa je na področju 
tehnike zelo osiromašeno.

Največ narediš s prijaznostjo in zgledom
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brez vode; ne moreš vsega spreme-
niti kar čez noč. A glede na to, da so 
oziroma bodo vsi otroci v prihodno-
sti odraščali s to tehnologijo, se mi 
ne zdi smiselno, da sodobno tehno-
logijo povsem odstranimo iz učnih 
procesov in spet uvedemo arhaične 
metode poučevanja. Neka srednja 
pot je najbrž tista, ki bi bila najbolj 
pametna. Treba pa je razvijati vse 
veščine; ročne spretnosti smo pre-
cej zanemarili tudi na račun manj 
ur tehnike, pri kateri otroci pridejo 
v stik s papirjem, usnjem, blagom, 
lesom  ... Ročne spretnosti so enako 
pomembne kot digitalna pismenost.

ͰͰ Več kot trideset let ste kot rav-
natelj vodili OŠ Franceta Prešerna 
Kranj. Kaj je bilo vaše osnovno vodi-
lo pri delu v šoli?

Šolo sem želel voditi na način, da 
bi dali otrokom največ, kar je možno, 
in da bi bili tako učenci kot učitelji 
zadovoljni v šoli: prvi zato, ker bodo 
prejeli nova znanja, drugi pa, ker ga 
podajajo zadovoljnim otrokom.

ͰͰ Kot dolgoletni ravnatelj ste dožive-
li že kar nekaj sprememb na področju 
izobraževanja. Katere so šle v pravo 
smer in kaj ste mogoče pogrešali?

Kot sem že omenil, pogrešam 
predvsem premalo ur tehnike v 
predmetniku, saj se mi zdi to ena od 
ključnih stvari za razvoj otroka. Dru-
gače pa sem bil že leta 1982 vključen 

v prve posodobitve učnih načrtov, 
pa tudi pri snovanju devetletke sem 
bil zraven. Mislim, da je vsaka spre-
memba dobrodošla, seveda pa mora 
temeljiti na strokovnih ugotovitvah 
ter slediti razvoju otroka in dogaja-
nju v družbi.

ͰͰ Danes bi bile potrebne tudi kore-
nitejše spremembe, ki pa se jih nih-
če ne loti ...

To je res. Če z današnjega vidika 
pogledam uvajanje devetletke, mi ni 
jasno, kako je takratnemu ministru 
Slavku Gabru to uspelo izpeljati, da-
nes bi bilo nemogoče. Kar se mi zdi 
najpomembnejše oziroma kar bi pri-
čakoval ta čas, pa je predvsem med-
predmetno povezovanje. Otroci dobi-
jo več oprijemljivih točk, če predmete 
povezujemo, zlasti v nižjih razredih. 
Ne verjamem pa, da bi to uspelo, saj 
si ne predstavljam, da bi si katera od 
strok pustila vzeti kakšno uro. Strah 
jih je večje slike, ker se bojijo, da bodo 
na ta račun izgubili del svojega polja 
oziroma da njihov predmet ne bo več 
tako pomemben.

ͰͰ Kako se je sicer življenje v šoli 
spremenilo v teh tridesetih letih, kar 
ste bili sami ravnatelj?

S stališča otrok se zdi, da je šola 
postala prijaznejša, učitelji niso več 
tako avtoritativni. Zagotovo najslab-
še pa je to, da imajo danes starši tako 
močan vpliv – oziroma vsaj zaradi 
nekaterih staršev, ki so zelo nasilni 
in glasni, dobimo tak občutek. Veči-
na staršev razume učitelje, nekateri 
pa svojo vlogo zaščitnika pretira-
no uveljavljajo – ne vedoč, da s tem 
pravzaprav otroku škodijo.

ͰͰ V osnutku nacionalnega pro-
grama vzgoje in izobraževanja za 
obdobje 2023–2033 poudarjajo tudi 
krepitev vzgojnega delovanja v šoli. 
Ali je ob preobširnem predmetniku 
v šolah sploh še prostor za vzgojno 
delovanje?

Pri tem se je treba najprej vpraša-
ti, kaj sploh je vzgoja. Ker to je čisto 
preprosto, to je zgled: otroci bodo de-
lali tisto, kar delamo mi. Ne moremo 

Za dolgoletno delo na področju tehnične 
kulture je prejel častni znak Zveze za 
tehnično kulturo Slovenije. / Foto: Gorazd 
Kavčič

Najprej se je treba vprašati, 
kaj sploh je vzgoja. Ker to je 
čisto preprosto, to je zgled: 
otroci bodo delali tisto, kar 
delamo mi. Ne moremo s 
cigareto v roki razlagati, 
kako je to nevarno. Če si 
prijazen, bodo tudi otroci 
prijazni.
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s cigareto v roki razlagati, kako je to 
nevarno. Če si prijazen, bodo tudi 
otroci prijazni. To je vzgojno delo-
vanje. Verjetno pa je kakšne stvari 
treba tudi bolj trdno določiti in zapi-
sati. Danes so starši tisti, ki učitelja 
stiskajo v kot in zaradi česar ima-
mo predpisanih kup stvari, za kate-
re ne bi bilo treba predpisov, ampak 
bi zadostovala zdrava pamet. In ko 
enkrat nekaj delaš zato, ker je pred-
pisano, in ne ker je dobro za otroka, 
si precej razorožen. Z zgledom in pri-
jaznostjo je mogoče veliko narediti.

ͰͰ OŠ Franceta Prešerna se je že v 
času vašega ravnateljevanja vklju-
čila v mednarodni projekt School 21, 
v sklopu katerega ste razvijali nove 
metode poučevanja na prostem. Kaj 
ste pridobili s tem projektom?

Predvsem pridobiš drugačen 
pogled – da učilnica ni edini pros-
tor, kjer učenci pridobivajo znanja in 
spretnosti. Učilnica ni samo prostor 
z mizami in stoli, katedrom in šol-
sko tablo, ampak so to lahko tudi 
skupine otrok na travi, ki delajo sa-
mostojno. Pri tem nam ni treba biti v 
skrbeh, da se bodo otroci zunaj samo 
zabavali in ne bodo izpolnili svojih 
nalog. Sicer se bodo tudi nasmejali, 
mogoče ušpičili kakšno neumnost, 

ampak delo bodo vzeli resno in ura 
bo tako minila prijetno. Naučili se 
bodo medsebojnega sodelovanja, 
bolj poglobljeno bodo prebrali navo-
dila, kot če bi jim jih prebral učitelj v 
razredu. Otroci bodo torej s tem veli-
ko pridobili. Obenem pa prav zdaj v 
okviru projekta končujejo tudi ureja-
nje učilnice na prostem ob šoli.

ͰͰ Kaj pa je tisto, kar po vašem mne-
nju odlikuje dobrega učitelja?

Predvsem mora imeti veliko 
potrpljenja, mora biti strokovnjak na 
svojem področju, pa ne mislim samo 
glede stroke, ki jo poučuje, ampak 
mora imeti veliko vedenja o razvojni 
psihologiji, sociologiji ... Priznam, da 
sem sam v času šolanja tem pred-
metom posvečal premalo pozornos-

ti, imel sem jih za balast, počasi pa 
sem ugotovil, da imam teh znanj 
premalo in sem to kasneje poskušal 
nadoknaditi pri študiju ob delu. Ko 
sem že poznal problematiko v šoli, 
so se mi pa te stvari zdele zelo do-
brodošle in koristne.

ͰͰ Kateri je vaš najlepši spomin iz 
vašega osnovnošolskega obdobja?

Spomnim se recimo, da smo mo-
rali vedno, ko je izšel Pionirski list, 
vsi brati. Sedeli smo in brali. Učitelj 
nas je potem tudi vprašal, kaj smo 
prebrali. Danes imam občutek, kot 
da smo brali ves dan, čeprav verje-
tno ni bilo tako. Spomnim se tudi 
učitelja fizike v sedmem razredu, 
katerega ure so me zelo navdušile 
– kako je predaval, artikuliral svo-
ja predavanja, obvladoval tablo  ... In 
spomnim se, da je kadil v razredu. 
Pa seveda razredničarke na pred-
metni stopnji se spomnim, ker nam 
je bila kot druga mama.

ͰͰ Dobro leto ste že v pokoju. Kako 
vam ustreza ta nova »zaposlitev«?

Z nekaj kolegi, večinoma upo-
kojenimi, smo ustanovili društvo 
Ravnateljska akademija, kjer posku-
šamo nuditi podporo na področjih, 
kjer smo močni, to je v »mehkejših 
veščinah«: organiziramo srečanja, 
posneli smo podkast  ... Ponujamo 
tisto, kar smo kot ravnatelji pogreša-
li. Tudi na področju tehnike še vedno 
sodelujem kot prostovoljec.

ͰͰ Za prave upokojenske stvari pa ni 
časa?

Tudi za to se najde čas – obre-
zal sem drevje na vrtu, vse po hiši 
naredim sam, doslej ni bilo veliko 
mojstrov pri nas, če je bilo treba kaj 
popraviti. Rad tudi potujem, z ženo 
sva prevozila vso Evropo, zdaj odkri-
vava Slovenijo ...

Aleš Žitnik / Foto: Gorazd Kavčič

Šolo sem želel voditi na 
način, da bi dali otrokom 
največ, kar je možno, in da bi 
bili tako učenci kot učitelji 
zadovoljni v šoli: prvi zato, 
ker bodo prejeli nova znanja, 
drugi pa, ker ga podajajo 
zadovoljnim otrokom.

Župančičeva 2, 4000 Kranj, tel.: 04 233 05 89
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CeKR se polni z novimi storitvami

Mineva že skoraj mesec dni, odkar lahko Kranjčani brezplačno pridobijo 
vsestransko uporabno mestno kartico CeKR.

Mestno kartico CeKR lahko 
občani s stalnim prebiva-
liščem v Kranju trenutno 

naročijo osebno v sprejemni pisarni 
MOK in v kranjski poslovalnici NLB 
(ne glede na to, ali so komitenti te 
banke ali ne). Za naročilo potrebujejo 
osebni dokument in davčno številko, 
e-naslov in številko mobilnega tele-
fona. Občani, ki imajo račun Rekono 
z visoko stopnjo zaupanja, pa lahko 
kartico naročijo tudi na daljavo, za 
kar potrebujejo osebni dokument 
(osebno izkaznico ali potni list), mo-
bilni telefon ali računalnik, naročilo 
pa izvedejo v manj kot dveh minu-
tah. Naročilo na daljavo je mogoče 
s pomočjo povezave, ki je objavlje-
na na spletni strani Mestne občine 
Kranj, in tudi na predstavitveni sple-
tni strani kartice CeKr.

CeKR je predplačniška plačilna 
kartica Visa, ki omogoča varno pla-
čevanje doma, po svetu in na spletu 
ter identifikacijo uporabnika, pred-
vsem pa je z eno samo kartico odslej 

lažje uporabljati in plačevati mestne 
storitve. Trenutno je v Kranju možno 
plačevanje na večini zaprtih parki-
rišč (Zdravstveni dom, pri Mestni 
knjižnici Kranj in P + R Zlato polje). 
Tudi na odprtih javnih parkiriščih, 
kjer je omogočeno plačevanje s pla-

čilnimi karticami, lahko parkirnino 
poravnate s kartico CeKR na POS-
-terminalu.

S kartico si lahko izposodite kolo 
v sistemu KRsKOLESOM (za prenos 
članstva je treba mestno kartico 
CeKR zgolj 'potrditi' na terminalu v 

Simon Šubic

Z mestno kartico CeKR bo poleti možno plačevati uporabo letnega bazena, lahko pa bo tudi 
identifikacijski medij za sezonsko vstopnico oziroma kupone za kopanje. / Foto: Mok



AktuAlno 9 

V torek, 16. aprila, ob 19. uri bo v dvorani knjižnice 
Globus nov pogovor iz serije Globusalno, tokrat z na­
slovom Ustvarjalci magije na filmskem platnu. Toni 
Cahunek bo gostil kostumografinjo Barbi Dermota, 
snemalca zvoka Gregorja Švabiča in scenografa Jaka 
Thalerja, ki bodo z občinstvom delili vpogled v svoje 
delo. A. Š.

Ustvarjalci magije na filmskem platnu

DEJAN PAJIĆ S.P.

+386 51 658 961
taxi.dejankr@gmail.com
www.taxidejan.com

Dejan Pajić 
Britof 159, 4000 Kranj

GOBELINOV, PUZZEL, ČIPK, OGLEDAL...
CC PRINT, d.o.o., Šuceva 25, 4000 Kranj - (POSLOVNA HIŠA RONA - PRIMSKOVO)

tel: 04 28 13 217, www.tiskarna-cc.si

kupon 

-15%
popust pri okvirjanju
TREH SLIK ALI VEČ 
(ne velja za pravne osebe)

velja do 30.4.2024

AKCIJA

TIC-u na Glavnem trgu 2 ali v Centru trajnostne mobil-
nosti na Planini) ali pa vstopite v zvonik cerkve sv. Kan-
cijana v mestnem jedru.

CeKR ima tudi dodatno funkcijo: fizična kartica CeKR 
ima poleg bančnega podatka zapisano tudi unikatno iden-
tifikacijsko številko uporabnika, ki se lahko uporabi tudi za 
storitve brez povezave v sistem  CeKR, na primer za eviden-
tiranje delovnega časa v organizacijah, identifikacijo pri 
službenih tiskalnikih, odpiranje vrat na senzor …

V kratkem oziroma v naslednjih mesecih bodo z 
mestno kartico možni izposoja knjig v Mestni knjižnici 
Kranj, identifikacija za odlaganje kosovnih odpadkov v 
Zbirnem centru Zarica ter plačevanje voženj v mestnem 
prometu.

Nekatere mestne storitve bodo dodajali sezonsko, napo-
vedujejo na občini. Poleti boste tako lahko s kartico CeKR 
plačevali uporabo letnega bazena, lahko pa bo tudi identi-
fikacijski medij za sezonsko vstopnico oziroma kupone za 
kopanje. Jeseni bo mestna kartica ob vpisu nadomestila 
abonmajsko vstopnico za Prešernovo gledališče Kranj.

»Število uporabnikov stalno narašča in je v skladu s 
pričakovanji. Kartico CeKR trenutno uporablja približno 
dvesto uporabnikov,« so konec prejšnjega tedna še pove-
dali na Mestni občini Kranj.
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V Kranju spet na voljo tudi električna kolesa

Sistem za izposojo koles Gorenjska.Bike, v katerega je vključen KRsKOLESOM,  
bo uporabnikom v letošnji sezoni ponujal 410 koles, od tega 160 električnih  
in 250 mestnih.

Sistem Gorenjska.Bike trenutno 
povezuje 73 postajališč za izpo-
sojo in deset občin, med njimi 

tudi mestno občino Kranj. Medtem 
ko so bila v občini v zimskem ob-
dobju na voljo le navadna kolesa, so 
se z aprilom v sistem vrnila tudi ele-
ktrična. Za uvod v letošnjo kolesar-
sko sezono so zadnji petek v marcu 
pripravili skupni izlet uporabnikov 
iz kranjske in loške občine. Direktor 
Zavoda za turizem in kulturo Kranj 
Klemen Malovrh, ki je v Virmaše na 
kmetijo Punčar prikolesaril s kranj-
ske strani, je povedal: »Veseli smo, 
da se sistem KRsKOLESOM širi, zdaj 
je del po Gorenjski že uveljavljenega 
sistema Gorenjska.Bike, kar pomeni, 

da imamo v sistemu že okoli 400 ko-
les in 60 polnilnic. Približno polovico, 
okoli 200 koles in okrog 30 polnilnic, 

je v Kranju. Ponosni smo, da smo prav 
v kranjski občini uvedli ta sistem in 
da se širi naprej po Gorenjskem. Želi-
mo, da bi spremenili navade vseh lju-
di, tudi turistov, da se bodo premikali 
med občinami s kolesi in na ta način 
raziskovali naše lepe destinacije.«

Kolesarskega izleta se je udele-
žilo veliko navdušenih kolesark in 
kolesarjev. Iz Kranja do Virmaš je s 
svojim kolesom prikolesaril Leon Če-
bašek iz Kranja. »Super je bilo, prišel 
sem do Centra trajnostne mobilnosti, 
kjer so me povprašali, ali mi lahko 
izmerijo krvni tlak. Povedal sem jim, 
da sem ravnokar spil kavico, in temu 
ustrezno res ni bil najboljši, ampak v 
mejah. Potem sem pozdravil fante iz 
Krgo Servisa, jim povedal, da imam 
zadnjo zavoro malo okvarjeno, in so 
mi jo takoj popravili. Lahko bi si izpo-
sodil električno kolo, ampak sem šel 
raje kar s svojim; imam na srečo še 
dobre noge in dobro srce.«

V sistemu KRsKOLESOM je trenutno že okoli 400 koles in 60 polnilnic. / Foto: Gorazd Kavčič
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Cesta Staneta Žagarja 37, Kranj, T: 04 235 28 50
Delovni čas: od 8. do 19. ure, ob sobotah  
                od 8. do 12. ure

Trgovina z drobno galanterijo  
za šivanje in ročna dela

od leta 1989

Klara Mrak
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Stop zasvojenosti

Letošnja akcija je bila v znamenju teka 
po ulicah Kranja.

Lokalna akcijska skupina (LAS) za preprečevanje 
zlorabe drog je skupaj s kranjskimi osnovnimi šo-
lami in javnimi zavodi tudi letos pripravila preven-

tivno akcijo Stop zasvojenosti. Letošnja akcija je bila v 
znamenju teka po ulicah Kranja, ki so ga priredili minuli 
torek, sodelujoči učenci pa so spotoma v različnih javnih 
zavodih zbirali misli o tem, kako se spopasti z zasvoje-
nostjo. V prostorih kranjske občine je isti dan potekalo še 
strokovno izobraževanje za strokovne delavce in učitelje 
ter za starše na temo Kaj nas obvaruje pred zasvojenostjo.

Učenci so v okviru projekta posneli tudi več zanimi-
vih, informativnih in predvsem preventivno naravnanih 
kratkih filmov. Posebna komisija je izbrala tri najboljše 

in učenke in učenci iz osnovnih šol Predoslje, Matije 
Čopa in Staneta Žagarja so se udeležili teka po mestu. 
Začeli so pri Gimnaziji Franceta Prešerna in nadaljevali 
do različnih izobraževalnih in drugih ustanov, konča-
li pa na občini, kjer so zbrane misli predali podžupanji 
Manji Zorko. »Najlepša hvala tekačem za to zbirko misli, 
ki bodo zagotovo dobro izhodišče za razmislek, kje smo 
in kam gremo, ter predvsem spodbuda k zdravemu nači-
nu življenja,« je dejala Zorkova.

Ana Šubic

Med tekom po Kranju so se učenci ustavili tudi pred Osnovno šolo 
Helene Puhar.

Kjer darila  
dobijo 
pravi pomen 
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Odprto: 
pon. – pet.: 8h – 19h, sob.: 8h – 12h

Knjigarna Ognjišče
http://knjigarna.ognjisce.si

KRANJ, Koroška c. 19
Telefon:     04 236 89 28

KNJIGARNA OGNJIŠČE
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Zaključili temo o duševnem zdravju

Nedavno je v prostorih Mestne občine Kranj potekal 34. Medobčinski otroški 
parlament, tudi letos na temo Duševno zdravje mladih.

Medobčinskega parlamenta 
so se udeležili učenci enaj-
stih osnovnih šol iz Kra-

nja, Preddvora, Jezerskega, Naklega, 
Šenčurja, Predoselj in Orehka. »Tema, 
o kateri razpravljate, je izredno po-
membna. Vsi vemo, da je duševno 
zdravje enako pomembno kot teles-
no zdravje, vendar pogosto ne dobi 
dovolj pozornosti. Vsakdo od nas ima 
svoje notranje vire moči, vire nas sa-
mih, ki nas krepijo in nam pomaga-
jo premagovati različne izzive. To so 

Nika Toporiš, foto: Primož Pičulin

Na 34. Medobčinskem otroškem parlamentu je tokrat sodelovalo enajst osnovnih šol. 

V Glasbeni šoli Kranj se že pripravljajo na novo šolsko leto – 
bližajo se tako vpisi za programe glasbenih in plesnih priprav-
nic kot tudi sprejemni preizkusi za učenje inštrumentov, petja, 
baleta in sodobnega plesa.
Življenje brez glasbe in plesa bi bilo prazno – a ne gre le za za-
bavo! Že stari Grki so se zavedali vpliva glasbe na razvoj posa-
meznika in družbe, zato je bila pri njih glasba del obveznega 
izobraževanja. Mnoge študije dokazujejo, da učenje glasbe 
pomaga aktivirati možganska področja, ki so vključena pri šte-
vilnih kognitivnih procesih. Pozitivno vpliva na razpoloženje, 
motivacijo, razvoj socialnih spretnosti, kulturnega zavedanja, 
estetskega čuta in samodiscipline. Dokazano je, da glasbeno 
izobraževanje spodbudi bralne in jezikovne sposobnosti ter 
pismenost, pozitivno vpliva na splošno inteligentnost, na spo-
minske, matematične in prostorske sposobnosti, pa tudi na po-

sameznikovo samozavest, čustveno inteligentnost ter celo na 
značajske lastnosti. Naravno je, da je glasba povezana tudi s te-
lesnim gibanjem, zato se učinkovitost metod poučevanja glas-
be še poveča, če glasbo združimo z odzivanjem telesa, plesom. 
In ker je poleg vsega naštetega ukvarjanje z glasbo in plesom 
tudi zabavno, za kar v Glasbeni šoli Kranj še posebej skrbijo, je 
razlogov za vpis otrok v njihove programe več kot dovolj. 

Informativni vpisi in prijave na sprejemne preizkuse bodo 
potekali na spletni strani šole www.gksranj.si med 3. in 
15. majem, sprejemni preizkusi pa med 22. in 25. majem. 
Tradicionalni Dan odprtih vrat GŠ Kranj bo 10. maja ob 17. 
in 18. uri na stari lokaciji šole (Trubarjev trg 3), kjer boste 
vsi zainteresirani za vpis lahko izbrali svoj inštrument.

V Glasbeni šoli Kranj poučujejo 23 različnih inštrumentov, 
petje, balet in sodobni ples. V predšolske programe spreje-
majo otroke od 4. leta starosti dalje. Učenci redno nastopa-
jo, se udeležujejo tekmovanj, znanje, pridobljeno skozi leta, 
pa učencem omogoča tudi ustvarjanje lastne glasbe. Mnogi 
učenci Glasbene šole Kranj se po zaključku šolanja odločijo 
za nadaljevanje izobraževanja na glasbenih konservatorijih in 
kasneje tudi akademijah. Vabljeni k vpisu v GŠ Kranj.G
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BLIŽAJO SE SPREJEMNI PREIZKUSI ZA VPIS  
V GLASBENO ŠOLO KRANJ
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Aktualni in bivši dijaki Srednje tehniške šole nam tokrat pred-
stavljajo fenomen, ki je v zadnjem desetletju osvojil svet. To je 
e-šport. E-šport ni več zgolj virtualno dogajanje, temveč prava 
športna dejavnost, ki jo spremlja množica navdušenih privržen-
cev po vsem svetu. Gre za obliko tekmovanja, kjer se igralci 
pomerijo v videoigrah na računalnikih ali igralnih konzolah. 
Med najbolj priljubljene igre za e-šport sodijo League of Legen-
ds, Counter-Strike 2, Dota 2, Overwatch, Fortnite in mnoge dru-
ge. Tekmovalci se, podobno kot pri tradicionalnih športih, me-
rijo za zmago na organiziranih dogodkih ali turnirjih, ki lahko 
potekajo v živo pred občinstvom v dvoranah ali prek spletnega 
prenosa, dosežejo pa milijone gledalcev po 
vsem svetu. Naš bivš dijak Tim Milosavljevič 
je soustanovil prvi profesionalni e-športni 
klub v Sloveniji, Cyber Wolves Esports, v ka-
terem igrajo tudi Sandi Pejić, David Peternel, 
Martin Golja in Primož Pfajfar.
Dijaki so osvetlili tudi, kako poteka trening 
članov e-športnih klubov, ki je ključnega 
pomena za njihov uspeh na tekmovanjih. 
Igranje proti računalniškim nasprotnikom 
lahko izboljša igralčeve gibe in reakcijske 
čase ter veščine in strategije. Klubi pogosto 

organizirajo tudi skupinske treninge, kjer se ekipe in igralci 
srečujejo, da skupaj vadijo in analizirajo svoje igre. Med sku-

pinskimi treningi se lahko igralci učijo drug 
od drugega, razvijajo taktike in strategije 
ter krepijo svoje sodelovanje. Izjemnega 
pomena je tudi telesna priprava, ki v kom-
binaciji s pravilno prehrano in rednimi od-
mori med dolgimi sejami igranja pozitivno 
vpliva na dobro zdravje. Pot do vrha v 
e-športu je zahtevna, a dosegljiva. 
Kako e-šport izgleda v živo, si lahko ogledate 
na naslednjem večjem dogodku, kot je ne-
davno zaključeni največji slovenski gaming 
festival Game Gang Show. 

E-ŠPORT – NOVA DIMENZIJA TEKMOVALNOSTI 

lahko naši hobiji, druženje s prijatelji, 
ljubezen do umetnosti ali pa rekre-
acija. Vsakdo od nas je edinstven in 
moramo se zavedati, kaj je tisto, kar 
nas osrečuje in polni,« je poudaril 
kranjski podžupan Janez Černe. V 
nadaljevanju je besedo navezal na 
pomen okolja, za katerega je poudaril, 
da igra pomembno vlogo pri zdravju. 
Kot je dejal, je izrednega pomena, da 
gradimo okolja, ki spodbujajo pozi-
tivne odnose, sprejemanje, empatijo 
in podporo. Prav tako pa se moramo 
zavedati vpliva negativnih okolij, ki 
povzročajo stres, tesnobo in druge 
duševne stiske. »Vabim vas, da ste 
danes čim bolj pogumni in izrazite 
svoje ideje, misli in izkušnje, ker vaši 
glasovi so dragoceni in pomembni. 
Skupaj lahko naredimo veliko za iz-
boljšanje duševnega zdravja, ne le 
zase, temveč tudi za prihodnje ge-
neracije,« je dejal in mladim zaželel 
uspešno razpravljanje na 34. Medob-
činskem parlamentu.

Učenci so se v nadaljevanju raz-
delili v tri skupine, ki so se pogloblje-
no ukvarjale s podtemami: Moji viri 
moči, Vpliv okolja na moje duševno 
zdravje in Spremembe za krepitev 
mojega razvoja. Mladi so izrazili za-
nimive ideje, kako lahko vsi skupaj 
prispevamo k večji ozaveščenosti o 
duševnem zdravju, kako pomembno 
je, da se zavedamo, da so med nami 
posamezniki, ki doživljajo določene 
stiske, in da je ključno, da jim je na 
voljo podporno okolje, kjer se vsi po-
čutimo dobro.

Zadovoljstvo nad parlamentom 
je izrazila tudi predsednica Društva 
prijateljev mladine Kranj Jana Ko-
vač. »Tudi letos se bomo posvetili 
mladim, njihovim stiskam, odločit-
vam, ki jih prinaša odraščanje, pred-
vsem pa se bomo pogovarjali, kako 
te stiske reševati. Že preteklo leto so 
učenci iskali možne rešitve na ravni 
posameznika, s temo so se ukvar-
jali na ravni posameznika, šole in 

države. Letos pa so temo še dodat-
no poglobili in moram reči, da so se 
mladi zelo potrudili, sploh učenci 
šol, ki sestavljajo delovno predsed-
stvo,« je dejala. Delovno predsedstvo 
so sestavljali učenci Osnovne šole 
Simona Jenka Kranj, Osnovne šole 
Janeza Puharja Kranj in Osnovne 
šole Franceta Prešerna Kranj, ki so 
se skupaj s svojimi sovrstniki pred 
kratkim udeležili tudi nacionalnega 
parlamenta. Mladi parlamentarci iz 
vse Slovenije so izbrali tudi temo za 
prihodnji dve leti, ukvarjali se bodo s 
šolskim sistemom.

Vabim vas, da ste čim bolj 
pogumni in izrazite ideje, 
ker so vaši glasovi dragoceni 
in pomembni. (Janez Černe, 
podžupan)
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Večji interes za podeljevanje štipendij

Med devetimi delodajalci, ki so za prihodnje šolsko oziroma študijsko leto javno 
objavili največ štipendij v Izmenjevalnici Javnega štipendijskega, razvojnega, 
invalidskega in preživninskega sklada, jih je pet iz Gorenjske.

Za letošnje šolsko leto so bile 
v Izmenjevalnici na spletni 
strani Javnega štipendijskega, 

razvojnega, invalidskega in preživ-
ninskega sklada javno objavljene 
903 štipendije, kar je 114 več kot za 
preteklo šolsko leto, so pojasnili na 
skladu. Sklad namreč vsako leto po-
zove delodajalce, da v aplikacijo Iz-
menjevalnica oddajo potrebe po ka-
drovskih štipendistih za prihajajoče 

šolsko oziroma študijsko leto. Za pri-
hodnje šolsko oziroma študijsko leto 
lahko delodajalci potrebo v Izmenje-
valnico oddajo do konca oktobra, ta 
čas pa je na strani Izmenjevalnice 
javno objavljenih nekaj več kot šti-
risto štipendij.

Med devetimi delodajalci, ki so 
za prihodnje šolsko oziroma štu-
dijsko leto javno objavili največ šti-
pendij v Izmenjevalnici, jih je pet iz 
Gorenjske. Največ štipendij ponuja 
podjetje LTH Castings, in sicer 64, 
sledita Iskra ISD s 56 štipendijami 
in SIJ Acroni s 40 štipendijami. Vi-

šina štipendije je odvisna tudi od 
izobrazbe in se giblje med 150 in 
450 evri. Med podjetji s sedežem v 
Kranju ta čas štipendije prek Izme-
njevalnice ponujajo tudi Gorenjska 
gradbena družba, Iskraemeco, Trel-
leborg Slovenija in NT Electric. Ob 
tem so na skladu poudarili, da gre 
pri teh podatkih zgolj za javno ob-
javljene štipendije, kajti delodajalci 
imajo tudi možnost oddaje potreb 
po štipendistih, ki niso vidne v Iz-
menjevalnici. V Izmenjevalnici je 
sicer ta čas registriranih 10.537 
uporabnikov, kar zajema celotno 

Mateja Rant

•  Arboristika kot temeljna tehnika upravljanja zelenih površin  
v mestih – ArborTech Erasmus+ projekt (ob 8. uri)

•   Strokovna razprava Medovite rastline v mestih (ob 10.30)

•  Predavanje Gojenje in bolezni paradižnika, delavnica cepljenje 
paradižnika, predstavitev projekta DIGIAGRI (od 16. do 18. ure)

•  Predstavitev projektnih in raziskovalnih nalog  
dijakov in študentov (od 13. do 16. ure)

•  Ogled posestva, predstavitev šole jahanja in promocijsko 
jahanje (ob 12., 16. in 18. uri)

•  Prodaja zelenjave, zelišč, enoletnic, trajnic in balkonskega 
cvetja v Trgovini Pod kozolcem

•  Svetovanje in zasaditev balkonskih korit v rastlinjaku

Vabljeni v četrtek, 25. aprila 2024,  
v Biotehniški center Naklo na 

DAN ODPRTIH VRAT 
od 8. do 19. ure

Več informacij najdete na spletni strani www.bc-naklo.si. 

Medijski pokrovitelj: 
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Smo manjša in dinamična ekipa z dolgoletnimi izkušnjami v trženju 
oglasnega prostora tiskanih in spletnih medijev. V svojo sredino 
vabimo energičnega, prodajno usmerjenega in komunikativnega 
sodelavca za prodajo oglasnega prostora na spletnih portalih  
Eko dežela (https://www.ekodezela.si/) in Podjetna Slovenija 
(https://podjetnaslovenija.si/).

Naziv delovnega mesta: VODJA PROJEKTOV
Delo obsega:
-  pridobivanje novih strank 
-  vodenje celotne komunikacije s 

potencialnimi oglaševalci
-  svetovanje pri izvedbi akcij

Od kandidatov pričakujemo:
-  vsaj V. stopnjo izobrazbe  
-  komunikativnost, proaktivnost 

in posluh za potrebe strank
-  vztrajnost, natančnost in 

odgovornost za doseganje ciljev

Kandidatom ponujamo:
-  delo v uspešnem kolektivu
-  stimulativno plačilo 

(nadpovprečno 
uspešne nadpovprečno 
nagrajujemo)

-  uvajanje in pomoč pri delu
-  delo poteka v Kranju, 

delovnik je od ponedeljka do 
petka od 8:00 – 16:00

Prijavo z opisom vaših znanj in izkušenj pošljite na 
elektronski naslov: tina.ahtik@ekodezela.si. 
Za razgovor vas bomo poklicali.

RAZPIS_TRŽNIK.indd   1 11.4.2024   14:14:25
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Mestna knjižnica Kranj vabi na novo serijo delavnic 
družinske pismenosti, ki jih prirejajo pod naslovom 
Modra popotnica. »Rdeča nit bo aerodinamika – zna-
nost, ki nam pomaga razumeti, kako lahko letijo letala 
in celo zmaji. Papirnati. Skupaj jih bomo ustvarili, razi-
skali, kako delujejo in se naučili, kako jih spraviti v zrak.« 
Prva delavnica Leti, leti  ... letalo bo v torek, 23. aprila, 
od 17.00 do 18.30, naslednji dve pa bosta 7. maja (Leti, 
leti  ... zmaj) in 21. maja (Privežite se, poleteli bomo!). 
Delavnice so zasnovane za družine z otroki, starimi pet 
let in več. Udeležba je brezplačna. Prijavite se lahko na 
e-naslovu modripes@mkk.si, po telefonu 04 201 35 77 
in spletni strani dogodka Modra popotnica. A. Š.

V Modri popotnici o aerodinamiki

Na Strokovni tehniški gimnaziji Šolskega centra Kranj je v 
začetku marca potekal tradicionalni Teden podjetnosti za 
dijake tretjih letnikov. Teden podjetnosti je drugačen, ino-
vativen način dela z dijaki, saj tako en teden preživijo na 
različnih lokacijah – malo v šoli, največ pa na terenu, še po-
sebno v različnih podjetjih, kjer spoznavajo različne podjet-
niške vsebine. 
Dijaki so na letošnjem Tednu podjetnosti tako nekaj časa 
preživeli v šoli, kjer so poslušali zanimiva predavanja in so-
delovali pri delavnicah s področja podjetništva, obiskali pa 
so tudi nekaj gorenjskih podjetij, med 
drugim Iskraemeco in Knauf Insulation, 
kjer so jim predstavili delovanje podjetij, 
ponekod pa so z njimi izvajali tudi zanimi-
ve delavnice na temo inovativnosti. Letos 
so si prvič ogledali tudi podjetje Dewesoft 
in poslovni pospeševalnik Katapult v Tr-
bovljah, kjer so zanje pripravili tudi pester 
program z delavnicami, kar je bila za dija-
ke še posebno zanimiva izkušnja. Teden 
so zaključili z ogledom Kovačnice v Kran-
ju, kjer je potekala zanimiva okrogla miza 
z inženirji in uspešnimi posamezniki, ki so 

dijakom razkrili svojo študijsko in poslov-
no pot ter jih navdihovali s svojimi zgod-
bami in izkušnjami. Gostje okrogle mize 
so bili mag. Tomaž Lanišek, vodja Urada 
za razvoj, pametne skupnosti in projek-
te na Mestni občini Kranj, Ljupka Vrteva, 
letošnja inženirka leta iz podjetja Petrol, 
Polona Kus, direktorica službe podpor-
ni informacijski sistemi na Zavarovalnici 
Triglav, in Jurij Černigoj, tehnolog za av-
tomatizacijo v podjetju LTH Castings.

Okrogla miza v Kovačnici

TEDEN PODJETNOSTI NA STROKOVNI TEHNIŠKI GIMNAZIJI 

Ljudska univerza Kranj vabi k sodelovanju prostovoljce 
za učno pomoč osnovnošolcem iz slovenščine, angle-
ščine, matematike in fizike. Učno pomoč že izvajajo, 
a so potrebe velike, zato potrebujejo dodatne prosto-
voljce. Zainteresirani naj se javijo na e-naslov mck@
luniverza.si. A. Š.

Iščejo prostovoljce za učno pomoč

bazo uporabnikov od vzpostavitve Izmenjevalnice v 
letu 2011.

Podatki glede potreb po kadrovskih štipendistih, ki 
jih zbirajo na skladu, kažejo, da se je interes za pode-
ljevanje štipendij povečal. Za šolsko oziroma študijsko 
leto 2022/2023 je bilo javno objavljenih 789 štipendij, 
za šolsko leto 2023/2024 pa 903 štipendije. Delodajal-
ci so letos objavili že več kot 400 kadrovskih štipendij 
za prihajajoče šolsko oziroma študijsko leto. Glede na 
oddane podatke, pojasnjujejo na skladu, bo v prihodnje 
največ potreb delodajalcev po elektrikarjih, elektroteh-
nikih, mehatronikih, metalurgih in strojnikih tako na 
srednješolski kot univerzitetni ravni, štipendije pa so 
seveda razpisane tudi za druge poklicne profile. Mla-
dim svetujejo, naj v času vpisov v nadaljnje izobraževa-
nje preverijo, katere kadre bodo delodajalci potrebovali. 
»Morda jim ti podatki koristijo pri odločitvi glede na-
daljnjega izobraževanja.«

Delodajalci so letos objavili že več kot štiristo 
kadrovskih štipendij za prihajajoče šolsko 
oziroma študijsko leto.
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Teden slovenske drame osvojile ženske

S podelitvijo nagrad se je prejšnji torek slovesno zaključil 54. Teden slovenske 
drame. Zmagovalni predstavi Mrakijada in Spolna vzgoja II. Nagrada Slavka 
Gruma Izi Strehar, dramaturginja Prešernovega gledališča Marinka Poštrak 
prejela nagrado Vladimirja Kralja za življenjsko delo.

V torek se je s sklepno slovesnostjo in podelitvijo 
nagrad končal 54. Teden slovenske drame – edini 
teden, ki traja dvanajst dni. Pozdravnim nagovo-

rom direktorja Prešernovega gledališča Jureta Novaka, 
župana Mestne občine Kranj Matjaža Rakovca in mini-
strice za kulturo dr. Aste Vrečko je sledila podelitev na-
grad letošnjega Tedna slovenske drame, slovesnost pa je 
obogatila tudi glasbenica in vokalistka KiKi s skupino, v 
kateri kitaro igra njen partner, Kranjčan Jaka Florjančič.

Še pred podelitvijo festivalskih nagrad je Društvo 
gledaliških kritikov in teatrologov Slovenije podelilo 
nagrado in priznanje Vladimirja Kralja. Priznanje za kri-
tiško in teatrološko delo v zadnjih dveh letih je prejela 
Zala Dobovšek, dramaturginja, gledališka kritičarka, te-
atrologinja in docentka za področje dramaturgije in štu-
dijev scenskih umetnosti na AGRFT, nagrado Vladimirja 
Kralja za življenjsko delo pa je iz rok dramaturginje Alje 
Predan prejela dramaturginja Prešernovega gledališča 
Marinka Poštrak.

»Z oblikovanjem repertoarjev Prešernovega gledali-
šča in celostno skrbjo za ansambel ter njegovo ustvar-
janje ji je uspelo majhno provincialno gledališče razviti 
v eno najbolj prodornih gledališč v Sloveniji,« smo med 
drugim slišali v obrazložitvi, Marinka Poštrak pa je po 
dolgem stoječem aplavzu v dvorani dejala: »Zahvalila 
bi se predvsem direktorjem, ki so mi dali priložnost, da 
sem uresničila, kar sem si na neki način potihem želela 
– kot mogoče Dihur iz Boja na požiralniku sem si neka-
ko v tihi kamrici govorila: Boš videl, kaj bom iz te bajte 
napravil. In na neki način vidim, da mi je to celo uspelo. 
Hvala vsem igralcem, ki so prišli in odšli, in tistim, ki 
so ostali v našem teatru, na katerega smo lahko zdaj vsi 
ponosni. Hvala vsem dramatikom, kolektivu gledališča, 
ki leta in leta predano dela in živi za ta teater, in tudi ob-
činstvu – vam, ki ste velikokrat mogoče morali malce 
zapasti v depresijo zaradi tem, ki so se odpirale. Ampak 
mislim, da so bile koristne, in glede na to, da smo zaslo-

veli kot kritični teater, upam in tudi vem, da bo naslednje 
vodstvo to peljalo tako naprej.«

Najboljšo predstavo festivala po mnenju strokovne ži-
rije je Mrakijada v režiji Nine Rajić Kranjac, ki je nastala 
v produkciji SNG Drama Ljubljana, v predstavi pa igrata 
tudi dobitnika igralskih nagrad Tina Vrbnjak in Benjamin 
Krnetić. Občinstvo je s povprečno oceno čista petica nag-
radila uprizoritev Spolna vzgoja II: Diagnoza + Consentire 
+ Zmožnost + Igre + Borba (več soavtoric) v režiji Tjaše Čr-
nigoj, ki je nastala v produkciji Nove pošte (Maska Ljublja-
na in Slovensko mladinsko gledališče) in Mesta žensk. 
Uprizoritvi je žirija TSD namenila še posebno nagrado za 
inovativen performativni pristop k občutljivi tematiki.

Vrhunec večera sta bili podelitvi nagrad za najbolj-
ši dramski besedili. Nagrado za mlade dramatike je za 
besedilo »Grem greš greva pljusk 2 young 4 4ever ЕЛА 
НАДВОР ДА СЕ ИЗЛУПАМЕ strah me je prevelikih oči 
in premajhnih medvedov bližamo se končni postaji pro-
sim izstopite pogoltnila sem te in izpljunila rahlo prežve-
čenega« prejela Brina Jenček, nagrado Slavka Gruma pa 
Iza Strehar za besedilo Nezakonske matere.

Igor Kavčič

Občinstvo je z dolgim aplavzom pozdravilo nagrajenko za življenjsko 
delo Marinko Poštrak, v več pogledih zaslužno, da je Prešernovo 
gledališče med boljšimi v državi. / Foto: tina Dokl
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AGlasujem za igralca/igralko:

Lovro Kuhar - Prežihov Voranc BOJ NA POŽIRALNIKU

Izpolnjene glasovnice pošljite na naslov Prešernovo gledališče Kranj, Glavni trg 6, 4000 Kranj.

Ime in priimek:

Ulica:

Pošta in poštna št.:

Haroun 
and the Sea 
of Stories

Vabimo vas, da se nam pridružite 
tudi v sezoni 2023/2024 in nam 
s svojimi glasovi pomagate pri izboru 
izjemne stvaritve igralke ali igralca 
Prešernovega gledališča Kranj. 

Veljale bodo le glasovnice, ki bodo v Kranjčanki objavljene ob vsaki premieri od septembra 2023 do junija 2024. 

Med prispelimi glasovnicami bomo 
izžrebali gledalca/gledalko, ki bo 
za nagrado prejel/prejela abonma 
Prešernovega gledališča.

Dobitnico oziroma dobitnika julije 
pa bomo razglasili na slovesnosti 
ob začetku sezone 2024/2025.

nagrada za izjemno igralsko 
stvaritev v sezoni 2023/2024 
v Prešernovem gledališču Kranj
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Živa Selan Blaž SetnikarDarja Reichman

Tokrat vas vabimo, da oddate glas za 
najboljšo igralsko stvaritev v gledališki 
črtici Lovra Kuharja - Prežihovega Voranca 
Boj na požiralniku v režiji Jerneja Lorencija.
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Predstava, ki traja že trideset let

Letošnja sezona sobotnih matinej v Prešernovem gledališču je jubilejna 
trideseta, nekoč zvesto otroško občinstvo so danes starši, ki s svojimi otroki 
vsako sobotno dopoldne prihajajo v gledališče.

Seveda ne gre za eno samo 
predstavo, ampak številne gle-
dališke dogodke, ki se že 30 

let vsako leto od oktobra do konca 
marca zvrstijo na sobotnih matine-
jah. Vsakoletni abonma ponuja 24 
predstav, od začetkov do danes pa 
jih je bilo že več kot 600. Danes zanje 
skrbijo Ksenija Ponikvar, Bojan Pret-
nar in seveda Nežka Kukec, prilju-
bljena in navihana Pika Nogavička, 
pred tridesetimi leti pa se je iskrica 
za organiziranje sobotnih matinej 
prižgala pri Lojzetu Domanjku (Alojz 
Domnik), ki je na takratni Zvezi kul-
turnih organizacij, kasneje kranjski 
območni izpostavi JSKD, skrbel za 
uprizoritveno in literarno dejavnost.

Ponosen na jubilej
Ko je pred dnevi z vlakom iz Cir-

kulan, kjer živi zadnjih 15 let, prišel 
v Kranj na ogled ene izmed sobot-
nih matinej, kar ni mogel verjeti, 
da te še vedno so, in to v tako dobri 
kondiciji. »Tega si pred tridesetimi 
leti niti slučajno nisem predstavljal. 
Takrat sem predvsem želel, da bi se 
zadeva ohranila nekaj sezon, ko zdaj 
gledam nazaj, pa sem lahko le pono-
sen in vesel, da je tako. Klobuk dol 
ekipi, ki danes skrbi, da matineje še 
tako polno živijo,« je navdušen Alojz 
Domnik. »Takrat sem imel skrito 
željo, da bi bila mladež, ki je hodi-
la na predstave, nekoč ljubiteljica 
umetnosti in gledališča. Zdaj vidim, 
da se moja želja izpolnjuje.«

Alojz v nadaljevanju pove, da 
so bili začetki skromni, a je očitno 
imel ob sebi prave ljudi, med njimi 

Bojana Pretnarja, očeta med otroki 
priljubljene Pike, ki je kot Pavliha 
na začetku uvajal otroke v predsta-
vo. Spominja se, da je bila ena prvih 
predstav Le po kom se je vrgel ta ot-
rok? madžarske pisateljice Éve Jani-
kovszky, ki jo je tudi sam režiral in 
v njej angažiral igralke in igralce iz 
svoje skupine. Preden se je zaposlil 
na ZKO, je 14 let deloval v Prešerno-
vem gledališču, kjer je vzgojil šte-
vilne znane igralke in igralce, ki so 
kasneje študirali na AGRFT. Med 
njimi so Kondi Pižorn, Milan Štefe, 
Vesna Jevnikar, Barbara Lapajne 
Predin, Dejana Demšar, Bernarda 
Oman, kasneje so se jim pridružili 
še Uroš Trefalt, Tanja Dimitrievska, 
Petra Govc, Ivo Godnič, Nataša Konc 
Lorenzutti in nato v mlajši genera-
ciji še Maja Kunšič, Rok Kravanja in 
Anže Zevnik.

Vrnimo se k matinejam. »So-
bota se mi je zdela najprivlačnejši 
termin, otroci v gledališče, starši 
morda v tem času na tržnico,« pove 
Alojz, navdušen nad Nežko Kukec, 
ki je tudi po mnogih letih še vedno 
enkratna Pika. »Kot Piko Nogavičko 
si me videl v maškarah in me potem 
prvič angažiral, ko moj oče ni mogel. 
Takrat sem imela 16 let, no, pa sem 
še vedno in vse bolj Pika,« se v pogo-
vor vključi Nežka.

Da je današnje gledališče za ot-
roke precej drugačno kot pred tride-
setimi leti, pove Alojz, presenečen, 
kako zelo so se na predstavi tiste so-
bote otroci vključevali v predstavo. O 
tudi njega, očeta sobotnih matinej, je 
Pika povabila na oder. »Enajsto leto 
teče, odkar sem namenoma končal z 

Igor Kavčič

Alojz Domnik je oče sobotnih matinej, v Kranju pa je vzgojil tudi mnoge danes znane igralke in 
igralce. / Foto: Igor Kavčič
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Zadnjih petnajst let za program in organizacijo sobotnih matinej ob sodelovanju tehnične 
ekipe skrbijo: Nežka Kukec - Pika, Bojan Pretnar in Ksenija Ponikvar. / Foto: Igor Kavčič

gledališčem in se bolj posvetil sebi, 
naravi in zemlji tam, kjer živim. A 
sem pred meseci v Ljutomeru gledal 
predstavo Vse zastonj! Vse zastonj! 
Prešernovega gledališča in me je 
organizatorka programa v Ljutome-
ru Mira Žižek prosila, da bi naredil 
predstavo čez dve, tri leta za njeno 
upokojitev. Dejal sem, da bom pre-
mislil, in kaj hitro pristal,« še dodaja 
Alojz Domnik.

Mali in veliki oder
Pred 15 leti pa je skrb za matine-

je prevzela ekipa iz Otroškega kul-
turnega centra Krice krace, ki prav 
tako deluje v Kranju. Za matineje se 
je začela nova doba. »V Kricah kra-
cah imamo predstave ob petkih po-
poldan, a v naši mali dvoranici lah-
ko gostimo le komorne skupine in 
manjše produkcije. Ko smo prevzeli 
tudi program za veliki oder v Prešer-
novem gledališču, se je naše obzorje 
precej razširilo. Odtlej smo v goste 
začeli vabiti tudi predstave z obsež-
nejšo sceno in več igralci,« se spomi-
nja vodja programa sobotnih matinej, 
zaprisežena lutkarka Ksenija Poni-
kvar, ki je z Lutkovnim gledališčem 
Tri, v katerem ustvarjata z Natašo 
Herlec, tridesetletnico že praznovala. 
»Tako imamo zdaj kar dva odra – ma-
lega za intimnejše predstave in veli-
kega za velike odrske dogodke.«

Ob tem Bojan Pretnar, ljubitelj-
ski igralec in animator lutk, dodaja: 
»Tako smo si lahko privoščili neka-
tere cenovno nekoliko dražje uprizo-
ritve, na veliki oder smo recimo že 
večkrat pripeljali tudi predstave Lut-
kovnega gledališča Maribor, katere-

ga gostovanje je treba vselej načrto-
vati na daljši rok. Brez dogovarjanj 
ne gre, a s Prešernovim gledališčem 
lepo sodelujemo, saj se tudi v njem 
zavedajo, da na neki način vzgaja-
mo njihovo prihodnje občinstvo.« Ob 
tem pa Nežka Kukec v duhovitem 
tonu doda, da v gledališče hodijo 
člani iz istih družinskih okolij, kjer 
se zanimajo za kulturo – v soboto 
dopoldne otroci, zvečer pa njihovi 
starši ter dedki in babice.

Sobotne matineje z 
lutkovnimi in igranimi 
predstavami za otroke so 
eden izmed pomembnejših 
programov v kulturni 
ponudbi Kranja in mu v 
Sloveniji ni para.

Pred tridesetimi leti sta skupaj začela: Bojan Pretnar kot odrski Pavliha in Alojz Domnik v 
vlogi organizatorja. / Foto: Igor Kavčič
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Brez Pike ne gre
Piko na matinejah otroci 

preprosto obožujejo. »Otroci so moj 
lik dobro sprejeli, in ko sem sem in 
tja manjkala, so spraševali, ali Pike 
ne bo. Zdaj, ko vem, da bom kakšno 
soboto odsotna, jim že teden dni prej 
povem, da Pike ne bo, da gre na od-
dih obiskat očeta na otok Taka tuka. 
No, včasih sem se od kod javila tudi 
v posnetem videu,« pove Nežka Ku-
kec, sicer zaposlena na kranjskem 
Centru za socialno delo, ki je tudi 
po 22 letih vsako soboto še vedno 
navihana in igriva Pika. »Če ne bi 
tega počela z veseljem, bi že zdavnaj 
sobotne dopoldneve namenila čemu 
drugemu, ampak Pika je zame 'lajf' 
– in dokler bom imela to mladostni-
ško življenjsko energijo, bom seveda 
zraven.«

Ali kot pravi »Pikin« oče Bojan: 
»Pomemben je iskren nastop, čeprav 
je lahko dolg le pet minut. Tega ne 
začutijo le otroci, ampak tudi njihovi 
starši.«

»Ko danes gledam otroke, ki se-
dijo v dvorani, se mi zdijo enaki kot 
tisti izpred let. Vedno jih lahko za-
pelješ v čarobni svet gledališča, če 
imaš pravi pristop. Tisti, ki smo vse-
skozi pri izviru, to znamo. Ne gre za 
to, da bi iz otrok zgolj izvabljali smeh, 
vselej pazimo, da jim na pravi način 
ponudimo dobre vsebine, in ne zgolj 
neke instant kulture,« je prepričana 
Ksenija Ponikvar, ki skrbi za kako-
vosten program gostujočih predstav.

Gledališče zleze pod kožo
Sedem sezon je vsako soboto ma-

tineje obiskovala tudi danes 24-letna 
Zala Julija Kavčič. Na obiske gleda-
lišča jo vežejo zelo lepi spomini. »S 
sobotnimi matinejami mi je gledali-
šče zlezlo pod kožo. Živo se spomnim 
voženj iz Ljubljane, oddajanja plaščev 
v garderobi (to se mi je zdelo tako 
imenitno!) in hostes, ki so se sklo-
nile k meni, da so mi pretrgale vsto-
pnico. Pa rdečih sedežev, na katerih 
sem takrat še lahko prekrižala noge. 

Spomnim se Pike in igralcev in lutk, 
še posebno pa občutka pričakovanja, 
ko se v dvorani ugasne luč in veš, da 
se bo zdaj zdaj pred tabo odprl popol-
noma nov svet,« pove Zala Julija, ki 
je rasla s sobotnimi matinejami in 
ji je gledališče še vedno blizu. »Lani 
sem si skupno ogledala 85 predstav, 
torej eno na približno štiri dni. In ne 
boste verjeli, zatemnitev luči pred 
predstavo v meni še vedno vzbudi 
otroško navdušenje. Z matinejami mi 
je gledališče zlezlo pod kožo in si tam 
ustvarilo dom.«

Letošnje sobotne matineje so se 
potegnile celo v maj, tako bo 20. apri-
la na sporedu predstava Tri peresa v 
izvedbi Škratovega lutkovnega gle-
dališča Celje, 4. maja pa prihaja še 
Tinko Polovinko iz Kulturnega zavo-
da Kult. V petek, 26. aprila, ob 17.30 
pa bo v Kricah kracah še premiera 
lutkovne predstave z naslovom Do-
bimo se v sredo na Marsu, ki jo bo 
izvedla lutkovna skupina Karamela 
pod mentorstvom Nataše Herlec.

Po predstavi pred Prešernovim gledališčem sledi fotografiranje s Piko. »Siiiiiir!« – in fotografija je tu. / Foto: Igor Kavčič
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Istrski umetniki v Kranju
V Mali galeriji Likovnega društva 
Kranj je na ogled razstava del 
osemindvajsetih likovnih ustvarjalcev 
prijateljskega Hrvaškega društva 
likovnih umetnikov Istre.

Že bežen pogled skozi okno Male galerije razkriva zelo 
raznolik in širok izbor del, s katerimi se predstavljajo 
članice in člani Hrvaškega društva likovnih umetni-

kov Istre. »Razstava je plod zdaj že nekajletnega prijateljstva 
in sodelovanja, ki združuje umetnike z obeh strani meje in 
simbolizira most, ki smo ga zgradili med našima društvo-
ma,« pove umetniška vodja Likovnega društva Kranj, kipar-
ka Martina Marenčič, njen hrvaški kolega, slikar in predse-
dnik HDLU Istre, Milan Marin pa doda, da gre že za četrto 
tovrstno razstavno izmenjavo med člani društev.

Na tokratni razstavi se s svojimi deli predstavljajo: Fa-
nita Barčot-Nikolac, Ljiljana Barković, Tea Bičić, Sara Dlaka, 
Ingrid Družeta, Heda Gaertner, Igor Gustini, Koraljka Jukić, 
Bojan Kiski, Branko Kolarić, Ivan Kopp, Vera Kos Paliska, 
Branka Legović, Lada Luketić, Milan Marin, Mladen Milo-
tić, Ivica Nikolac, Jadranka Ostić, Monika Petrović, Nikola 
Ražov, Aleksandra Rotar, Milena Rudan, Mirta Savani Pro-
feta, Sanja Simeunović Bajec, Mirjana Tomašević Danče-
vić, Ksenija Tomičić, Matilda Zanini in Andrej Zbašnik.

Največ je del iz zadnjega obdobja. »Pri izboru del za 
tovrstne skupinske razstave vztrajamo pri tem, da gre za 
čim bolj aktualna dela. Mislim, da je tak pristop dober, saj 
s tem spodbujamo umetnike h kontinuiranemu ustvarja-
nju, kar hkrati prinaša tudi dobro kakovost del,« poudarja 
Milan Marin.

Martina Marenčič čezmejnemu sodelovanju pripisu-
je neprecenljivo vrednost: »Ne samo, da omogoča ume-
tnikom, da predstavijo svoje delo novemu občinstvu, 
ampak odpira tudi vrata obiskovalcem, da se potopijo v 
bogastvo in raznolikost likovne umetnosti, s čimer jim 
ponujamo edinstven vpogled v likovne tokove in este-
tike, ki so značilni za umetniško srenjo sodobne Istre.«

Hrvaško društvo ima kar okrog 220 članov, ne zgolj 
iz Istre, ampak iz celotne države in tudi iz tujine. Na leto 
pripravijo pet obsežnih tematskih projektov, ob matičnem 
razstavišču v središču Pulja pa imajo tudi galerijsko po-
družnico v Grožnjanu. Razstava bo na ogled do 27. aprila.

Sicer pa so člani kranjskega društva ta čas zelo ak-
tivni. V Kranjski hiši razstavlja Meta Šolar, v kleti Mestne 
hiše Bagrat Arazyan, v Prešernovi hiši pa bodo 24. apri-
la odprli večjo razstavo del Lojzeta Kalinška. Deseterica 
članov kranjskega društva ta čas razstavlja v Galeriji 
DLUM v Mariboru.

Igor Kavčič

Martina Marenčič in Milan Marin / Foto: Igor Kavčič
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Ugl d.o.o., Slovenski trg 7, 4000 Kranj
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Pevke za prvo vrsto

Dekliški zbor Gimnazije Kranj pod vodstvom Erika Šmida je slavil na  
27. državnem tekmovanju mladinskih zborov v Celju.

Prvo aprilsko soboto se je skle-
nil že 35. Mladinski pevski 
festival Celje, ki je veljal tudi 

za 27. državno tekmovanje in revijo 
mladinskih pevskih zborov. Naziv 
najboljši zbor tekmovanja je letos 
pripadel dvema zboroma, Dekliške-
mu zbor Gimnazije Kranj pod taktir-
ko zborovodje Erika Šmida in doma-
čemu Dekliškemu zboru Gimnazije 
Celje – Center, ki ga vodi zborovodja 
David Preložnik.

V Celju se je predstavilo več kot 
1400 mladih zborovskih pevk in pev-
cev ter njihovih zborovodij z vseh 
koncev Slovenije, v dvoranah in na 
ulicah pa si je njihove nastope ogle-
dalo in jim prisluhnilo več kot 1500 
ljudi. Festivalsko dogajanje je vrhu-
nec doseglo z bienalnim državnim 
tekmovanjem mladinskih pevskih 
zborov, ki je letos prvič potekalo pod 
okriljem celjskega festivala in bo 
odslej nastajalo v sodelovanju med 
Javnim skladom RS za kulturne 
dejavnosti, Zavodom Celeia Celje in 
Mestno občino Celje.

Tekmovalce je letos ocenjevala 
petčlanska žirija, ki so jo sestavljali 

skladatelj in dirigent Damijan Moč-
nik, dirigentka in pedagoginja Hele-
na Fojkar Zupančič, zborovodkinja 
in skladateljica Katja Gruber, zboro-
vodkinja Barbara Kovačič in sklada-
teljica Tadeja Vulc.

Dekliški zbor Gimnazije Kranj 
pod vodstvom zborovodje Erika 
Šmida je v kategoriji dekliških in 
mešanih mladinskih zborov dose-
gel 93,3 točke, kar je hkrati pome-
nilo tudi naziv najboljšega zbora 
tekmovanja. Dirigent Erik Šmid je 
prejel tudi priznanje za najboljše-
ga zborovodjo debitanta, ob uspehu 
pa je povedal: »Na Gimnaziji Kranj 
smo že več desetletij predani bogati 
slovenski tradiciji zborovskega pe-
tja, saj verjamemo, da dijaki skozi 
kulturno udejstvovanje odkrivajo 
svoje umetniške potenciale, gradi-
jo svojo samopodobo in identiteto. 
V zboru se učijo sodelovanja, strp-

nosti, potrpežljivosti in kolektivne 
odgovornosti. Tekmovanja, kot je 
bilo tokratno v Celju, nudijo mladim 
pevcem neprecenljivo izkušnjo, saj 
jih spodbujajo k odličnosti, jim po-
magajo pri razvoju discipliniranega 
pristopa k zborovskemu petju ter 
krepijo njihovo samozavest in pri-
padnost skupini. Vse to so vrline, 
ki so v današnjem individualizira-
nem svetu ključne za razvoj zdrave 
družbe.« Ob tem je še dodal, da je 
specifika srednješolskih zborov v 
tem, da se z vsakim novim šolskim 
letom zamenja približno tretjina za-
sedbe, kar je za vsakega zborovodjo 
svojevrsten izziv. »Če bi si izposodil 
slovensko ljudsko pesem, ki pravi: 
'Zdaj smo delo dokončali', bi rekel, 
da pri delu z zborom delo nikoli 
ni zares dokončano. Vedno ostaja 
prostor za nadaljnjo rast, za iskanje 
odličnosti in za zorenje.«

Igor Kavčič

Dekliški zbor Gimnazije Kranj je s svojim nastopom očaral občinstvo. / Foto: andreja rednak

Specifika srednješolskih 
zborov je v tem, da se z 
vsakim novim šolskim letom 
zamenja približno tretjina 
zasedbe, kar je za vsakega 
zborovodjo svojevrsten izziv.



Majhen plašč  
s Kosovelom
Ko se srečata Srečko Kosovel in 
Nikolaj Vasiljevič Gogolj, nastane 
gledališka predstava Majhen plašč v 
izvedbi Zavoda Bufeto in Lutkovnega 
gledališča Nebo.

Pred mesecem dni smo si v dvoranici Stolpa Škrlo-
vec ogledali gledališko predstavo Majhen plašč, s 
katero ustvarjalci iz Zavoda Bufeto in Lutkovnega 

gledališča Nebo zaznamujejo 120. obletnico rojstva Sreč-
ka Kosovela.

Predstava črpa navdih iz opusa Srečka Kosovela, ki 
ga vizualno interpretira Andrej Štular. Pesmi, v katerih 
se Kosovel dotika intimne in socialne tematike, nadgra-
juje motiv Akakija Akakijeviča, osrednjega lika iz Gogo-
ljeve novele Plašč. Akakijeva želja po novem plašču je 
intimna, a hkrati tudi javna, družbena. Plašč je obleka, ki 
človeka greje, in obleka, ki človeka naredi pomembnega.

V predstavi, katere avtorsko idejo sta razvila Ravil in 
Natalia Sultanov iz Zavoda Bufeto, za njeno vizualno po-
dobo je poskrbel Andrej Štular, nastopata Ravil Sultanov 
in Petra Stare iz Lutkovnega gledališča Nebo, avtorsko 
glasbo pa je prispeval Davor Herceg.

V Majhnem plašču smo priča kolažu različnih gledali-
ških pristopov. Lahko bi rekli, da je osnova sodobna klov-
nada, v katero pa so vključene različne vizualne prakse, 
od animacije predmetov do sproščenega odrskega giba, 
izrazite obrazne mimike, seveda pa sta v zgodbo »plašča« 
vključeni tudi glasba in pripovedna interpretacija, v kate-
ri na primer Petra Stare z nekaj ključnimi informacijami 
predstavi Srečka Kosovela, njegova poezija pa se tudi v 
vizualni podobi srečuje z likom Akakija Akakijeviča iz 
Gogoljevega Plašča. V predstavi je plašč enkrat kostum 
drugič izdelan iz kartona gledališki rekvizit, še prej pa 
recimo predstavlja scenografski element. Plašč je pravza-
prav tudi odrski lik, ki je simbol družbenega statusa, pa 
tudi prispodoba človeške želje po toplini.

Ne nazadnje imamo občutek, da kolaž naštetih upri-
zoritvenih prvin ustvarja neki nov, specifičen gledališki 
žanr, ki je tako vsebinsko kot vizualno nekako blizu Ko-
sovelovi konstruktivistični poeziji.

Igor Kavčič

Akterja v predstavi sta Petra Stare in Ravil Sultanov. 
/ Foto: arhiv Lg Nebo
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Jubilejno leto Kulturnega društva Brdo

Kulturno društvo Brdo, ki letos zaznamuje trideset let delovanja, je jubilejno 
leto začelo z organizacijo Mednarodnega folklornega festivala veteranov, ki je 
potekal na Primskovem.

Kulturno društvo (KD) Brdo že okroglih trideset let 
deluje v javnem interesu na področju kulture pri 
nas in skrbi za bogat in raznolik kulturno-družab-

ni program, s katerim predstavlja glavne karakteristike 
srbske kulture, obenem pa krepi stike in medsebojno 
sodelovanje tudi z drugimi narodi, saj vestno organizira 
vrsto kulturno-družabnih prireditev z mednarodno ude-
ležbo.

V Kulturnem domu Primskovo so v začetku apri-
la pripravili 7. Mednarodni folklorni festival veteranov, 
tradicionalno poimenovan Kolo se vije, s pestro udelež-
bo folklornih društev iz več držav, ki so na zadovoljstvo 
obiskovalcev, ki so napolnili dvorano, postregli z razgi-
banim programom.

KD Brdo je v goste povabilo folklorne skupine KUD 
Polet in KUD Boleč, oba iz Beograda, KUD Una iz Novega 
Grada v Bosni in Hercegovini ter SKC Stevan Mokranjac z 
Dunaja. Vsi nastopajoči so prikazali kakovosten program, 
poln barvitih plesnih koreografij in ljudskih pesmi – prav 
ohranjanje ljudskega izročila je eden izmed glavnih na-
menov festivala. Že od samega začetka je namreč naloga 

društva, da znanje, združeno v plese, pesem in običaje, v 
čim bolj pristni obliki prenaša na mlajše rodove. Folklorno 
dejavnost gojijo na različnih ravneh in pri različnih sta-
rostnih skupinah, od najmlajših naprej. Tokrat so svoje 
spretnosti in znanje predstavili člani veteranskih sekcij, 
ki so, kljub spoštljivim letom posameznih nastopajočih, 
pokazali izjemno nadarjenost in uigranost.

Predsednik KD Brdo Mitar Vujinović se je vsem za-
hvalil za sodelovanje ter za čestitke ob jubileju, pouda-
ril pomembno dejstvo, da se društvu pridružuje čedalje 
več mladih, ki bodo tlakovali prihodnjo pot delovanja 
društva, ter sklenil z besedami, da bo društvo še naprej 
veliko pozornost namenjalo ohranjanju kulture ter po-
vezovanju oziroma gradnji mostov med slovenskim in 
srbskim narodom, pa tudi vsemi drugimi narodi, ki ži-
vijo pri nas. V letošnjem jubilejnem letu bodo še posebno 
aktivni, saj 8. junija na Gradu Khislstein prirejajo Med-
narodni otroški festival Ringaraja, sredi oktobra bodo 
potekali tradicionalni Dnevi srbske kulture, podali pa se 
bodo tudi v tujino in vrnili obisk prijateljskim društvom 
iz Beograda, Novega Grada in z Dunaja.

Samo Lesjak

Občinstvo v Kranju so navdušili tudi folklorniki KUD Una iz Novega 
Grada. / Foto: Gorazd Kavčič

Na festivalu Kolo se vije so v uvodu nastopili gostitelji, folklorna 
skupina Kulturnega društva Brdo iz Kranja. / Foto: Gorazd Kavčič
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Jabolko rudeče  
z ozarčani
Akademska folklorna skupina Ozara 
vabi na letni koncert Jabolko rudeče.

Kranj – Ozara, v kranjski občini pa tudi na Go-
renjskem folklorna skupina iz prve vrste, občin-
stvo vsako leto preseneti s kakšno novo izvirno 

folklorno postavitvijo, ki poleg plesa, glasbe in petja pred-
stavlja tudi običaj ali zgodbo, povezano z našo ljudsko de-
diščino. Če so lani vabili v Ozarino kuh'no, bodo letošnji 
letni koncert zasnovali na temo vseživljenjskih odnosov 
med moškim in žensko.

Koncert, ki bo na sporedu to soboto, 20. aprila, v Oza-
rini matični dvorani Doma krajanov na Primskovem, ima 
pomenljiv naslov Jabolko rudeče. Takole v vabilu pravijo 
v Ozari: »Jabolko lahko kot simbol vidimo v mnogih situ-

acijah. Vse od imitacije prepovedanega sadeža do jabolka 
ljubezni, jabolka spora in jabolka znanja. Tokrat vas bomo 
v glasbi, petju in plesu popeljali skozi ves življenjski tok 
– od otroških navihanosti, mladostniške zaljubljenosti, 
preko strasti in spora pa vse do večne ljubezni.«

Vstopnice so že v prodaji in velja si jih čim prej zago-
toviti, preden poidejo. Kot potrjujejo ozarčani, jih dobite 
pri vseh članih skupine ali jih naročite na elektronskem 
naslovu info@drustvo-ozara.si.

Igor Kavčič

Z AFS Ozara po jabolko rudeče / Foto: aFS Ozara

www.mkk.si

od 1. oktobra 2022 do 15. septembra 2023

Berite otrokom. 
S poslušanjem zgodb se otroci 
učijo knjižnega jezika 
in bogatijo besedni zaklad.

Tudi vi se pridružite 
Družinskemu branju. 
Poteka do 15. 9. 2024.

Popestrite si večere s pravljicami
in zbirajte nagrade za vso družino.
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Na srečanju glasbenih šol

Na srečanju gorenjskih in zamejskih glasbenih šol v Tržiču je sodelovala tudi 
Glasbena šola Kranj.

V začetku aprila je potekalo 48. srečanje glasbenih 
šol Gorenjske in zamejstva, ki ga je tokrat priredi-
la glasbena šola iz Tržiča. Na slavnostnem kon-

certu v tamkajšnjem kulturnem centru so se predstavili 
mladi solisti in komorne zasedbe z osmih glasbenih šol. 
Poleg gostiteljice so sodelovale še glasbene šole iz Kra-
nja, Škofje Loke, Radovljice in z Jesenic, Glasbeni center 
Do re mi z Bleda ter zamejski glasbeni šoli: Tomaž Hol-
mar iz Kanalske doline v Italiji in Slovenska glasbena 
šola Dežele Koroške iz Avstrije.

V bogatem programu so občinstvu postregli s 23 točka-
mi; tri od njih so izvedli učenci kranjske glasbene šole. Pod 
mentorstvom Urške Kordež sta nastopili mladi violinistki 

Žana Trpin in Živa Šubic, ki ju je s klavirjem spremljal Anej 
Krotec, učenec Tanje Činč. Ob klavirski spremljavi Činčeve 
so zapeli trije učenci Janeza Hostnika: baritonisti Nejc Urh, 
Bor Gazvoda in Mark Gazvoda. Ob spremljavi Tanje Činč 
sta se v skupni točki predstavili še violončelistka Mina 
Leskošek, ki je učenka Katarine Jericijo, in balerina Žana 
Rihtaršič pod mentorstvom Lare Ekar Grlj.

Ana Šubic

Baritonisti Nejc Urh, Bor Gazvoda in Mark Gazvoda so zapeli skladbo 
Funiculi, Funicula. / Foto: tina Dokl

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, učencem 
in staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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Vokalna skupina Kokr'čan vabi na koncert, ki ga pri-
rejajo ob tridesetletnici delovanja. Koncert skupaj s 
predstavitvijo njihovega dolgoletnega delovanja bo v 
soboto, 20. aprila, ob 20. uri v dvorani kulturnega doma 
na Kokrici. Člani zasedbe so v zimsko-pomladnem 
času v pevske vaje vložili veliko energije; srečevali so 
se tudi trikrat tedensko. »Pripravljen imamo izbor me-
lodičnih, zahtevnejših in seveda nam najljubših pesmi 
obsežnega repertoarja. Prepričani smo, da bodo pos-
lušalci lahko uživali ob predstavitvi lepih slovenskih 
pesmi. Med premorom in nam za oddih bodo v pomoč 
s svojim nastopom tudi citrar Zvone Horvat in harmo-
nikarja Tomaž in Benjamin Pivk,« je napovedal Klemen 
Naglič iz Vokalne skupine Kokr'čan. A. Š.

Koncert ob tridesetletnici Vokalne  
skupine Kokr'čan
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Gimnazijci počastili generala Maistra

Profesorji in dijaki Gimnazije Kranj so na Maistrovem trgu počastili spomin na 
150. obletnico rojstva slavnega generala in pesnika.

Gimnazija Kranj neguje spomin na slovenskega 
generala, pesnika in domoljuba Rudolfa Maistra, 
ki je med letoma 1885 in 1890 obiskoval takratno 

kranjsko nižjo gimnazijo, predhodnico sedanje gimnazi-
je, ki je bila ustanovljena po Maistrovi selitvi v Ljubljano. 
Zaradi prizadevanja za ohranitev spomina na generala je 
Zveza društev general Maister podelila Gimnaziji in nje-
nemu nekdanjemu ravnatelju Franciju Rozmanu visoki 
priznanji.

Kranjska Gimnazija je letos, ko po sklepu vlade za-
znamujemo leto generala Rudolfa Maistra, prav na nje-
gov rojstni dan, 29. marca, s slovesnostjo na Maistrovem 
trgu v Kranju še posebej počastila 150. obletnico njego-
vega rojstva. Dijaki so z besedo in glasbo obudili spomin 
na generala in prebirale tudi njegove domoljubne pesmi. 
Poudarili so, da se s tem Maister vrača v Kranj, ki ga je po 
odhodu in po bojih za slovensko govoreči del Koroške v 
letih 1918 in 1919 zelo redko obiskal. Junija leta 1919, ko je 
kot član jugoslovanske delegacije sodeloval na mirovnih 
pogajanjih z avstrijsko delegacijo v Narodni čitalnici v 
Kranju, so ga kranjski mestni možje počastili s sveča-
nim večerom ob plamenicah. V imenu Mestne občine 
Kranj je zbrane nagovoril podžupan Janez Černe. Dejal 
je, da je bil general in intelektualec, ki je sanjal in deloval 
tudi za našo lepšo prihodnost. Slavnosti govornik pa je 
bil dr. Gregor Antoličič, sodelavec Slovenske akademije 

znanosti in umetnosti, doma iz Maribora. V tem je nekaj 
simbolike. General je prav v tem mestu 1. novembra leta 
1918 razglasil, da je Maribor posest tedanje nove jugoslo-
vanske države. Za Maistra je dejal, da ni bil le general 
v strogem vojaškem pogledu, ampak široko razgledan 
intelektualec, ki je vedel, da samo s poveljevanjem brez 
podpore ljudi ne bo ničesar dosegel. Maistrovo leto je po 
njegovem mnenju tudi priložnost, da sodelujemo za iste 
cilje in se zavedamo pomena izobraževanja in ohranja-
nja miru. Sodelovanje, znanje in domoljubje so bile vred-
note, ki jih je udejanjal general Maister.

Jože Košnjek

Na proslavi v počastitev 150. obletnice rojstva generala Maistra je v 
imenu Mestne občine Kranj zbrane nagovoril podžupan Janez Černe. 
/ Foto: Gorazd Kavčič
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Šest razlogov, zakaj v službo s kolesom
Morda vas bodo navdušili, da se v službo odpravite s kolesom. Zjutraj bo težko,  
a ko se boste peljali petič, bo šlo kar samo.

Pred kratkim je že tretje leto zapored zaživela naci-
onalna pobuda Polni zagona kolesarimo v službo, 
ki spodbuja kolesarjenje na delo namesto vsako-

dnevne vožnje z avtomobilom. »Uporaba kolesa zjutraj 
telo zbudi in ga napolni z energijo za celoten dan, hkrati 
pa blaži stres. Kolesarji so tako zadovoljnejši, učinkovi-
tejši, samozavestnejši in bolje razpoloženi v primerjavi z 
ljudmi, ki uporabljajo druge načine prevoza,« ugotavljajo 
organizatorji. Če razmišljate o tem podvigu, vam bodo 
pomagali razlogi v nadaljevanju.

1. Spotoma boste izboljšali telesno pripravljenost: 
Zmerna intenzivnost pri vadbi je namreč dokazano naj-
boljši način za hujšanje, izboljšanje telesne forme in posle-

dično boljše zdravje in počutje. To je sicer vadba z majhnim 
učinkom, pri kateri porabimo od 400 do 750 kalorij na uro, 
a vsakodnevni napor obrodi sadove. Prijateljica pravi, da se 
med dvajsetminutnim kolesarjenjem iz službe domov zne-
bi vsega službenega stresa in slabe volje.

2. Prihranek časa: V večjih mestih, na primer v Ljub­
ljani, lahko z vožnjo s kolesom v prometnih konicah 
prihranite uro ali več časa. Za nas, ki imamo srečo, da ži-
vimo v manjših mestih, so ti prihranki manjši. A če boste 
kolesarili v službo in nazaj domov, vam popoldne ne bo 
treba dodatno telovaditi.

3. Tudi zabavno je: Kaj je lepše – zjutraj kolesariti na sve-
žem zraku po poljski poti, na primer iz Škofje Loke v Kranj, 
soncu naproti, mimo pašnikov in parkirati kolo v bližini pi-
sarne ali se peljati z avtom v koloni, opazovati zdolgočasene 
voznike okrog sebe in potem iskati prosto parkirišče ter iti 
peš do delovnega mesta? Med vožnjo s kolesom iz službe 
lahko raziskujete, poiščete kakšno novo pot in tako bolje 
spoznate bližnje kraje, lahko se ustavite in fotografirate.

4. Okolju prijazno: Kolesarjenje je okolju prijaznejše 
kot katera koli druga oblika prevoza. Skupni imenovalec 
za onesnaževanje okolja je ogljični odtis, v prometu pa 
proizvodnja ogljikovega dioksida na prevožen kilometer. 
Analize kažejo, da kolesar ustvari približno desetkrat 
manj ogljikovega dioksida na prevožen kilometer kot av-
tomobilist, ki je v avtu sam. Z vožnjo s kolesom v službo 
torej prispevate tudi k čistejšemu okolju.

5. S kolesom je ceneje: Če se peljete v službo s kole-
som, boste prihranili denar za gorivo. Vzdrževanje ko-
lesa je cenejše kot vzdrževanje avtomobila. Ne bo vam 
treba plačati parkirnine, saj kolo lahko pustite tudi na 
hodniku, v kleti ali kolesarnici.

6. Izgovor, da kupite e-kolo: Če se na začetku bojite, 
da boste v službo prihajali preznojeni ali preveč utrujeni, 
je morda pravi čas, da kupite električno kolo. Tudi z njim 
boste namreč skrbeli za svojo telesno pripravljenost, saj 
električni motor nudi le nekaj dodatne pomoči pri poga-
njanju pedalov. Če boste v jutranjih urah še zaspani ali 
če je vožnja do vaše službe navkreber, si boste pomagali 
z elektriko. Ko se boste peljali domov, bo šlo morda brez 
pomoči. V okolici Kranja je veliko kolesarskih trgovin 
in strokovnjaki vam bodo z veseljem pomagali poiskati 
pravo kolo za vas. Prepričan sem, da vam ga bodo za za-
četek tudi posodili, da ga preizkusite.

Grega Flajnik

Športni center Grašca 
na novi lokaciji v Naklem!

Kranjska cesta 8, 4202 Naklo
trgovina: 04 595 60 10
gsm: 030 481 330
servis: 04 595 60 14
e-pošta: etrgovina@grasca.si

DELOVNI ČAS
od ponedeljka do petka  
od 8. do 18. ure
sobota od 8. do 12. ure
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TREKKING 4 TRAPEZ
Yamaha PW-TE / 60Nm
Yamaha InTube 500 Wh
MPC: 3.299 €

1.999€

ALLTRACK 6
Yamaha PW-S2 / 75Nm
InTube 720Wh
MPC: 3.599 €

2.69995€

E-TERU B 
ESSENTIAL LOW EQ
Bosch Performance Cruise / 65 Nm
Bosch PowerTube 625 Wh
MPC: 3.699 €

2.29005€

E-URBAN 4.4
Bosch Active Line Plus / 50 Nm
Bosch Intube 400 Wh
MPC: 2.999 €

1.590€

Enostavna plačila na obroke.

Kupon v vrednosti 100 € lahko unovčite kot dodaten popust pri nakupu 
enega od električnih koles iz te oglasne ponudbe. Kupon unovčite 
tako, da ga predložite na blagajni v eni od A2U trgovin. 

100
€PRIHRANI!!!

PODARIMO DODATNIH 100 €  > >
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Hokejisti Triglava so ob koncu dolge sezone 
doma dvignili največji pokal

Hokejisti Triglava so v finalu članske Mednarodne hokejske lige v domači 
dvorani Zlato polje v začetku tega meseca še tretjič premagali ekipo Crvene 
zvezde in zasluženo vzdignili največji pokal.

Že na poti v finale Mednarodne 
hokejske lige (IHL) so imeli ho-
kejisti Triglava zahtevno delo. 

V četrtfinalu so najprej premagali 
ekipo Medveščak Admiral, v polfina-
lu pa nato še moštvo Zagreba.

V finalni seriji, v kateri so se po-
merili s po rednem delu tekmovanja 
vodilno Crveno zvezdo, je na prvi 
tekmi po podaljšku slavila ekipa iz 
Beograda z rezultatom 4 : 3. Kranjča-
ni so nato najprej doma zmagali s 3 : 
1, v Beogradu so ponovno zmagali, in 
sicer z rezultatom 4 : 3, za konec pa 
so bili v domači dvorani Zlato polje 
od Crvene zvezde boljši s 4 : 2.

Kljub zanesljivi zmagi pa zadnja 
tekma pred nabito polno tribuno še 
zdaleč ni bila lahka, saj so gostje iz 
Beograda povedli, v zadnji tretjini pa 
so celo povedli z 1 : 2. Ekipa Triglava 
pa se ni predala ter najprej izenačila, 
nato pa dosegla še dva gola ter tako 
z naslovom prvakov zaključila sezo-
no. »Današnja tekma je bila za nas 
težka, saj smo vedeli, da je Crvena 
zvezda žilav nasprotnik, čeprav so 
v Kranj prišli samo z dvanajstimi 
igralci. Moram pa čestitati našim 
fantom, saj so se po golu naspro-
tnikov v zadnji tretjini znali zbrati. 
Lahko tudi rečem, da je bila finalna 
serija res zahtevna, toda finali so 
navadno takšni. Je pa res, da nas je 
vse to še bolj povezalo in tudi takšne 

tekme smo potrebovali,« je po odlo-
čilni zmagi povedal trener ekipe Tri-
glava Dejan Varl, ki je člansko ekipo 
v klubu prevzel pred letošnjo sezono.

»Za nas je bila sezona malo dru-
gačna kot prejšnje, saj smo po dol-
gem času imeli drugega trenerja. 
Tako je bil tudi sistem treningov in 
tekem malce drugačen. Toda sko-
zi sezono smo bili vse boljši. Sku-
paj smo rasli in na koncu smo tako 
v končnici kot v finalu dokazali, da 
smo najboljša ekipa lige. Rad bi po-
vedal, da to zmago posvečamo po-
kojnemu Mišu Zupanu, ki je bil dol-
ga leta del naše ekipe, vendar nas je 
pred to sezono zapustil,« je povedal 
kapetan članskega moštva hokeji-
stov Triglava Miha Ahačič.

Vilma Stanovnik

Pred polnimi tribunami so se hokejisti Triglava veselili naslova članskih prvakov v Mednarodni 
hokejski ligi. / Foto: tina Dokl

Kapetan hokejske ekipe Triglava Miha 
Ahačič / Foto: tina Dokl
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Dvojni naslov prvakov za najmlajše

Ekipa Triglava v konkurenci do trinajst let je osvojila naslov državnih hokejskih 
prvakov, prav tako pa so bili najboljši v Mednarodni hokejski ligi.

Mlada ekipa hokejistov Tri-
glava, ki jo sestavljajo fan-
tje in dekleta do 13 let, je 

državno prvenstvo zaključila kot 
najboljša, v Mednarodni hokejski ligi 
pa so bili po rednem delu drugi. V 
končnici so se pomerili s celovškim 
KAC-om, kjer so igrali na tri zmage. 
Prvo tekmo so dobili Avstrijci, drugo 
Triglav, tretjo v Celovcu spet Triglav, 
četrto v Kranju pa KAC. Tako je o pr-
vaku odločila zadnja tekma, ko so 
Triglavovi upi zmagali v Celovcu.

Vilma Stanovnik

Mladi hokejisti Triglava s trenerjem Domnom Jemcem v Celovcu / Foto: arhiv kluba

www.asa.si

KUPON ZA POPUST  
NA CELOTEN NAKUP
Velja za izdelke ALPINA v trgovini ASA NAKLO, PIVKA 15A, 4202 NAKLO,  
T: 04 27 70 800. Popust se obračuna na blagajni. Veljavnost do 10. 5. 2024.
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Dobri organizatorji in tekmovalci

Namiznoteniški klub B2 letos praznuje deset let obstoja. Poleg tega, da dosegajo 
vse boljše rezultate, pa so prejšnji mesec pomagali tudi pri organizaciji 
državnega prvenstva za bolnike s parkinsonovo boleznijo.

Sredi marca je v Kranju poteka-
lo 4. državno prvenstvo za bol-
nike s parkinsonovo boleznijo. 

Skupaj sta ga pripravila kranjska 
enota društva Trepetlika in Namiz-
noteniški klub B2.

Tekmovalke in tekmovalci so 
bili dobro razpoloženi in imeli so si 
veliko povedati, saj je prvenstvo po-
leg tekmovalnosti namenjeno tudi 
druženju in izmenjavi izkušenj s to 
hudo boleznijo.

Veliko peciva, ki so ga tekmoval-
ci prinesli od doma, je izražalo lep 
medsebojni odnos in pozornost do 
sotekmovalcev. Vsi so se veselili sre-
čanja z znanci iz prejšnjih let. Bilo je 
tudi veliko novih tekmovalcev.

Skupaj je bilo prijavljenih 84 tek-
movalk in tekmovalcev, kar je naj-
več doslej. Med ženskami je zma-
gala Biserka Muršec pred Danico 
Kocbek, tretji pa sta bili Dragica Kralj 
in Tatjana Remec. Med moškimi 
je zmagal Jure Kure pred Vinkom 

Kurentom, tretja pa sta bila Marijan 
Vitanc in Borut Volk.

»V ponos nam je bilo gostiti take 
borce, ki se jim poleg bolezni uspe 
boriti tudi proti nasprotniku. Zato 
čestitke tako zmagovalcem turnir-
ja kot vsem, ki z namiznim tenisom 
premagujete hitro napredovanje bo-
lezni. Obenem vabimo vse bolnike s 
parkinsonovo boleznijo vnaš gorenj-
ski center za igralce s to boleznijo. 
Vsi so pri nas v Namiznoteniškem 
klubu B2 opravičeni plačevanja me-
sečnih vadnin in imajo samo stro-
šek za letno članarino v višini 10 
evrov. K nam v Kranj prihajajo igral-
ci z Bleda, iz Žirovnice, Tržiča, Nak-
lega, Škofje Loke, Cerkelj, Šenčurja 
in večina iz Kranja. Trenutno imamo 
19 članov s parkinsovo boleznijo,« je 

pojasnil predsednik Namiznoteni-
škega kluba B2 Miodrag Drljača ter 
dodal, da lahko pokličite na 041 837 
384 in se pozanimate o vadbi.

Seveda v klubu poteka tudi vad-
ba za vse druge, tudi najmlajše, ki že 
dosegajo odlične rezultate. Marec se 
je namreč začel z uspehom Kaje Dr-
ljača, ki je na odprtem prvenstvu Slo-
venije za mlajše kadete in kadetinje 
v Ljubljani osvojila 3. mesto, prejšnjo 
nedeljo pa je May Bočko v konkurenci 
kar 130 kadetov in kadetinj osvoji 3. 
mesto posamezno. Uspeh je s 5. mes-
tom dopolnil še v paru z Urbanom 
Ekarjem. Slednji je osvojil 9. mesto 
posamično, tako kot Maruša Arnež in 
Kaja Drljača pri kadetinjah, ki pa sta v 
paru prav tako za las izpustili bronast 
pokal in osvojili 5. mesto v državi.

Vilma Stanovnik

Marca so v Kranju pripravili državno prvenstvo za bolnike s parkinsonovo boleznijo, najboljši 
pa so se razveselili tudi pokalov. / Foto: arhiv kluba

V ponos nam je bilo gostiti 
take borce, ki se jim poleg 
bolezni uspe boriti tudi proti 
nasprotniku. Zato čestitke 
tako zmagovalcem turnirja 
kot vsem, ki z namiznim 
tenisom premagujete hitro 
napredovanje bolezni.
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Nika Prevc ima kristalni globus

Naslov najboljše smučarske skakalke minule zime si je prislužila članica 
Smučarskega kluba Triglav Kranj Nika Prevc.

Nika Prevc si je z minulo zimo zaslužila naslov 
najboljše v svetovnem pokalu. To je potrdila tudi 
s tretjim mestom na finalni tekmi sezone v Plani-

ci, kjer je dobila tudi kristalni globus.
Zaključek letošnje sezone v Planici je bil nekaj poseb-

nega tudi za Petra Prevca, prav tako člana SK Triglav, ki 
se je poslovil od uspešne tekmovalne kariere.

Vsem skakalcem iz družine Prevc, tudi Cenetu, ki je 
lani zaključil tekmovalno kariero, in Domnu, ki bo uspeš-
no kariero še nadaljeval, so pripravili številne sprejeme. 
Najbolj prisrčen je bil v Dolenji vasi, kjer so se predstavili 
tudi mladi smučarski skakalci kranjskega Triglava Nace 
Stanonik, Jošt Strojan, Edo Tušek in Tine Tolar, ki so sto-
pili na slavnostni oder in pripovedovali o svojih prvih 
izkušnjah. Zbrane so pozdravili predstavniki SK Triglav, 
tudi podpredsednik Tomaž Kunstelj, ki je obujal spomine 
na olimpijske igre v Vancouvru in obisk družine Prevc v 
Vatikanu, kjer jim je pripravil sprejem pri papežu. O vlo-

gi izobrazbe športnikov sta nato spregovorila nekdanja 
podpredsednica kluba in ravnateljica kranjske ekonom-
ske šole Marija Simčič ter sedanji predsednik kluba in 
športni koordinator v šoli Sašo Komovec, zbrani pa so z 
zanimanjem prisluhnili tudi trenerjem.

Vilma Stanovnik, foto: Gorazd Kavčič

Nika Prevc je zmagovalka letošnjega svetovnega pokala v 
smučarskih skokih in je prejela veliki kristalni globus.

Kegljači so naslov najboljših vrnili v Kranj
Z novim naslovom prvakov so kegljači Triglava nadgradili uspešno sezono.

Vilma Stanovnik, foto: Gorazd Kavčič

Kegljači Triglava so na zadnji tekmi v 1. A ligi na 
domačem kegljišču visoko premagali Pergolo in 
tako na najboljši možen način proslavili naslov 

državnih prvakov, ki so ga osvojili že dva kroga pred kon-
cem tekmovanja.

Z novim naslovom prvaka so tako še nadgradili us-
pešno sezono, saj so se kot edina slovenska ekipa uvrsti-
li v četrtfinale evropske lige prvakov. »Cilj letošnje sezo-
ne je bil, da naslov državnih prvakov vrnemo v Kranj. To 
nam je uspelo, saj je bila naša ekipa v tej sezoni res moč-
na,« je v imenu ekipe povedal Janže Lužan. Kegljači kranjskega Triglava so osvojili naslov najboljših v državi.
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Odlični mladi kranjski boksarji
V športni dvorani Duplek je prejšnji mesec potekalo državno prvenstvo v boksu. 
Na njem je nastopilo petnajst tekmovalcev Boksarskega kluba Kranj in prav vsi 
so se domov vrnili z odličji.

Okoli šestdeset mladih in malo 
manj mladih iz Kranja in oko-
lice redno zahaja na treninge 

v prostore Boksarskega kluba Kranj 
v zgradbi zimskega olimpijskega 
bazena. Dokaz, da dobro trenirajo, je 
skupina kar petnajstih nastopajočih, 
ki so se prejšnji mese udeležili dr-
žavnega prvenstva v Dupleku.

Zgodovinski dosežek kluba
»To, da so prav vsi naši tekmo-

valci in tekmovalke osvojili odličja, 
je zagotovo zgodovinski dosežek 
kluba,« je po državnem prvenstvu 
povedala nekdaj odlična boksarka 
Andreja Bešter, ki je bila leta 2013 
osma na svetovni lestvici najbolj-
ših boksark, kar enajstkrat pa je bila 
tudi državna prvakinja. V Sloveniji 
ni bila v času kariere niti enkrat po-
ražena. Sedaj je trenerka v Boksar-
skem klubu Kranj.

Andreja Bešter je vesela, da je za-
nimanja za boks v Kranju tako med 
mladimi kot straješimi res veliko. 
Tudi udeležba na državnem prven-
stvu je bila velika, zlata odličja pa 
so v različnih kategorijah domov 
prinesli: Erduan Braimi, Tit Markelj, 
Erik Bavec Žumer, Filip Dragaš in 
Živka Kuk. Drugo mesto in srebrne 
medalje so osvojili: Arman Varmaz 
Plava, Igor Kondić, Teodor Djaković, 
David Manojlović, Aleksandar Dra-
gaš in Dajana Vasilić, tretje mesto in 
bronaste medalje pa: Maks Klemenc, 
Arlin Pjanić, Miha Kos in Aleksan-
der Krek Košir.

»Poleg tega, da so naši tekmoval-
ci nastopili na državnem prvenstvu, 
nastopajo tudi v državni ligi, ude-
ležujemo se javnih sparingov v Za-
grebu, prav tako pa se udeležujemo 
svetovnih in evropskih pokalov,« je 
povedala Andreja Bešter, ki je vese-
la, da je v klubu veliko boksarjev in 
boksatk, ki jim pod vodstvom pred-
sednika kluba in trenerja Duška Ča-
vića lahko ponudijo dobre pogoje za 
treninge.

Želijo si olimpijski ring
»V zadnjih dobrih tridesetih letih 

je v našem klubu treniralo okoli 1700 
otrok. Za najboljši rezultat je poskr-
bel Erduan Barimi, ki se je kvalifi-
ciral na olimpijske igre leta 2008, a 
se je potem z motorjem ubil dva me-
seca pred nastopom. Sedaj v klubu 
trenira njegov nečak, ki je prav tako 
zelo nadarjen boksar,« je povedal 
Duško Čavić, ki je zadovoljen s po-

goji za treninge ter podporo domače 
Mestne občine Kranj in župana, želi 
pa si, da bi dobili še profesionalni 
olimpijski ring, saj bi potem lahko 
še bolje trenirali in pripravljali tudi 
tekmovanja.

»Prošnjo za pomoč smo že dali 
na občino in upam, da bodo razu-
meli, da v klubu ne skrbimo zgolj za 
dobre rezultate, ampak tudi za vzgo-
jo mladih,« dodaja Duško Čavić, ki si 
želi, da se tudi boksarska tekmova-
nja, tudi mednarodna, spet vrnejo 
v Kranj. »V našem klubu smo orga-
nizirali kar 24 mednarodnih Poka-
lov Kranja in bili smo v koledarju 
organizatorjev prireditev. Vedno so 
prišli tekmovalci in tekmovalke vsaj 
iz treh ali štirih držav, naši tekmo-
valci pa so se lahko pomerili z njimi. 
Kranj je mesto športa in mi želimo 
to nadaljevati, žal pa sedaj nimamo 
primernega ringa,« je še povedal Du-
ško Čavić.

Vilma Stanovnik

Tekmovalci Boksarskega kluba Kranj, ki so se udeležil državnega prvenstva. Na sliki sta tudi 
trener Duško Čavić (levo) in trenerka Andreja Bešter (desno). / Foto: arhiv kluba
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BREZPLAČNA
KOŠARKA ZA DEKLETA Torek 18.30 - 19.30

Champ center Kranj

OD 6. DO 31. MAJA

PRIJAVITE SE

V Kranju se tretje leto zapored 
postavlja ženski košarkarski projekt, 
ki bo v šolskem letu nosil ime Champ 
Academy. Gre za izjemno priložnost, 
kjer bodo dekleta prejela vrhunsko 
športno izkušnjo. Kaj vse obsega ta 
projekt? Champ Academy PRO je 
namenjen 15 dekletom, rojenim med 
letoma 2011 in 2014. Vsaka igralka bo 
imela osebnega skrbnika, ki bo mesečno 
spremljal njene aktivnosti v šoli, 
ocenjevanje ter načrtovanje treningov in 
tekem. Dekleta bodo deležna testiranja, 
udeležbe na mednarodnih turnirjih ter 
bodo opremljena s celotno opremo za 
treninge. Poleg tega bodo imela šest 
aktivnosti čez teden in eno do dve tekmi. 
Cilj je zagotoviti, da bodo aktivnosti 
prilagojene in usmerjene  
v pravilen trenažni proces. Vzporedno  
s programom PRO bo potekal tudi  

klasični program, ki bo dekletom 
omogočal košarkarske treninge na 
najvišji ravni. Tekmovala bodo v 
kategorijah U14 in U12 pod okriljem 
Košarkarske zveze Slovenije (KZS).
Vodja projekta Rok Klemenčič je o 
projektu povedal: »Za delo v ženski 
košarki smo se odločili, ker s projektom 
Vesela košarka Jaka Blažič delamo dobro 
in imamo v njem več kot 70 deklet. V 
košarki sem že več kot 20 let kot igralec, 
športni direktor in trener, zato vem, kaj 
je najpomembnejše za dobre pogoje in 
odlično delo. Naša želja je, da dekletom 
zagotovimo najboljše pogoje za osebni 
in košarkarski razvoj. Gre za projekt z 
dolgoročno vizijo in vsa dekleta  
bodo našla mesto v njem, zato vas ob 
tej priložnosti vabimo, da izkoristite 
promocijski mesec maj. Se vidimo na 
igrišču.«

Brezplačne ure treninga v maju

Vabljena dekleta, rojena med letoma 
2011 in 2016, da brez obveznosti in 
stroškov poskusite košarko. To je odlična 
priložnost za spoznavanje tega športa.
Poleg tega bodo vsa dekleta prejela lepo 
darilo. Projekt Champ Academy je prava 
priložnost za razvoj košarkarskega  
talenta in uživanje v športu! Termini 
za dekleta v Kranju (Champ – center 
športa): 7., 14., 21. in 28. maja od 18.30 
do 19.30. 
Prijavite svojo hčerko na brezplačni  
trening košarke in ji omogočite,  
da razvija svoje košarkarske veščine. 
Prijavo nam lahko pošljete na  
champ.academy.slo@gmail.com. 

Spodbujajte njeno strast do košarke 
in ji omogočite, da uživa v tem  
čudovitem športu!

Nova ženska košarkarska zgodba v Kranju  
z dobro podlago
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Doma ima pravo malo džunglo

Savitri Sarič je širša javnost lahko spoznala v kulinarični oddaji Večerja za 
5 na Planet TV, ko je pometla s kuharsko konkurenco in postala gostiteljica 
tedna. Kranjčanka trenutno živi na Golniku, in čeprav je polno zaposlena, si je 
vzela čas tudi za nas.

Česarkoli se lotim, se lotim na 
polno. Zanima me ogromno 
stvari in vedno se v vsako 

stvar izredno poglobim, jo preučim. 
Težava pa je, da ko nekaj usvojim, me 
že pritegne nekaj novega. Težko sem 
na enem mestu, težko sem pri miru, 
vedno moram nekaj početi,« se je 
opisala Savitri. Izhaja iz precej velike 
družine, ima tri polbrate in tri pol-
sestre, njen oče je bil arheolog, mama 
pa se ukvarja z astrologijo. Prva stvar, 
ki nam da vedeti, da je Savitri zares 
unikatna oseba, je že njeno ime. Kot 
je pojasnila, jo je včasih to nekoliko 
mučilo, saj izhaja še iz generacije, 

ko so bila moderna predvsem imena 
Tjaša, Eva, Tina  ... in druga običajna 
imena. »Savitri je indijsko ime, izvira 
iz legende o dveh zaljubljencih; bo-
ginji in smrtniku. Savitri je svojega 
ljubljenega rešila pred bogom smrti, 
vendar je morala veliko žrtvovati in 
je tudi sama postala navadna smr-
tnica,« nam je pojasnila sogovornica 
in dodala, da je danes s svojim ime-
nom zadovoljna, saj je nekaj poseb-
nega, drugačnega.

Navdušujejo jo tuje kulture
Savitri je sicer osebna asistentka, 

obenem pa vodi tudi lokal v Prešer-
novem gledališču. »Zelo rada me-
šam koktajle, včasih sem se s tem 
sicer veliko več ukvarjala, ampak 
strast v meni je še vedno. Gostinka 

sem približno 17 let, sem pa v svojem 
življenju že ogromno potovala, nav-
dušuje me kultura, tradicija, hrana 
tujih držav.« Kot je dejala, jo pri poto-
vanjih najbolj preseneča dejstvo, da 
je na enem svetu lahko toliko raz-
ličnih svetov. Prepotovala je že celo 
Evropo, pri sedmih letih je z mamo 
štopala v Afriko, obiskala je Islan-
dijo, Nepal, Maroko, živela v Špani-
ji, Londonu in še bi lahko naštevali. 
Njeno prvo večje potovanje je bilo 
pri 21 letih v Sirijo, kjer se je mudila 
kar dva meseca. »Sirija je bila izred-
no zanimiva, ampak se je tam nato 
začela že vojna in so nas pozvali, 
naj zapustimo državo. Bila je navdu-
šujoča z arheološkega vidika, moja 
prva služba je bila ravno v arheolo-
ških vodah pri očetu. Presenetile so 
me njihova hrana, kultura in pokra-
jina,« je dejala sogovornica, ki komaj 
čaka, da nekoč obišče tudi Ameriko.

Vedno prisluhne sama sebi
Kulinarika spremlja Savitri že 

od mladih nog, v oddajo Večerja za 5 
pa so jo prijavile prijateljice. Čeprav 
je bila sprva nekoliko skeptična, si 
je rekla, da kar bo, pač bo. Povedala 
je, da jo je izkušnja izredno pozitiv-
no presenetila, celotna ekipa se je 
dobro ujela in že dolgo se ni tako 
nasmejala kot med snemanjem. 
»Nikakor pa nisem pričakovala, da 
bom zmagala. Bila sem zadovoljna 
s tem, kar sem pripravila, in ponos-
na sem nase, ker sem res stopila iz 
okvirov in gostom pripravila meso,« 
je dejala Savitri, ki je že kar nekaj 
let na vegetarijanski poti. Beseda 

Nika Toporiš

Med cvetjem in zelenjem najde svoj mir. Trenutno ima kar 45 različnih vrst rastlin. 
/ Foto: Tina Dokl
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je v nadaljevanju nanesla na razlo-
ge za vegetarijanstvo in Savitri je 
pojasnila, da že od nekdaj zelo čuti 
živali. Že v otroštvu je zelo rada jed-
la zelenjavo, doma pa so imeli kar 
'bitke', ko je prišlo na vrsto meso. 
»Ves čas se mi je upiralo, kasne-
je pa sem se odločila za vegetari-
janstvo, vmes tudi veganstvo. Sem 
pa taka, da poslušam sebe in svoje 
telo, veganstvo mi ni ustrezalo, v 
zadnjem času pa sem v svoj jedil-
nik spet vnesla tudi ribe, predvsem 
zaradi vsebnosti beljakovin.« V ku-
harskem tednu na Planet TV sta jo 
s svojim kulinaričnim znanjem in 
izkušnjami navdušili predvsem le-
gendarna planinska oskrbnica Ton-
ka Zadnikar, ki sicer živi v Povljah, 
in Bohinjka Katica Mikelj, celotna 
ekipa pa v kratkem načrtuje ponov-
no snidenje. »Drugače pa obožujem 
solate, različne kaše, zdravo hrano 
in pa testenine. Me pa vsake toliko 
časa zgrabi kakšna 'obsesija', lani 
so bile to na primer juhe, kar je po-
menilo, da je bila na jedilniku vsak 
dan juha, kakršna koli.«

Kot je pojasnila simpatična 
Kranj čanka, jo izredno zanima vse, 
povezano z vesoljem. »Zaradi mami 
mi je blizu astrologija, sem velika 
zbirateljica kristalov, drugače pa me 
že od majhnega zanima marsikaj, 
od kvantne fizike, teleportacije pa 
do telekineze. Slednja me v zadnjem 
obdobju zelo mika, našla sem tudi 
skupine ljudi v Sloveniji, ki se s tem 
ukvarjajo, in dejansko sem se ravno 
vpisala na tečaj,« je razložila in pou-
darila, da verjame, da se nam v živ-
ljenju vse zgodi ob pravem trenutku, 
njena glavna življenjska filozofija pa 
je, da je vse v moči misli.

Rastline so njena velika ljubezen
Savitri je tudi strastna zbira-

teljica rastlin, rada pa se smuka 
tudi po domačem vrtu. V lanskem 
letu si je zadala, da bo celoten na-
bor vrtnin imela v vijoličasti barvi. 
»Tovrstne rastline imajo veliko več 

antioksidantov, tako da je bilo na 
mojem vrtu mogoče najti vijoličas-
to korenje, kodrolistni ohrovt, zelje, 
solato … Je pa potem prišla toča in 
mi uničila pol vrta, drugo polovico 

pa so mi pojedli polži in na koncu 
ni bilo skorajda nič,« nam je pove-
dala. Uživa tudi v zbiranju sobnih 
rastlin, kar je v njenih prijateljskih 
krogih precej priljubljeno, zato si ob 
skoraj vsakem obisku izmenjujejo 
potaknjence. »Kar je na vrtu, je za 
v lonec, veliko mi pomeni, da sem 
samooskrbna, in vse bolj gledam 
na to, da si čim več pridelam sama. 
Stanovanje pa je druga pesem, tam 
imam trenutno okoli 45 različnih 
sobnih rastlin. Imam kar nekaj ada-

mov, monster, precej je tudi cveto-
čih rastlin, pa tudi dva in pol metra 
visoka strelicija. Ta se mi predvsem 
zaradi svoje velikosti zdi res nekaj 
posebnega, me pa kar malo skrbi, 

ker imam vrsto, ki jo navadno naj-
demo v džungli in zraste tudi do pet 
metrov. Jo bo treba prilagoditi.«

Savitri ima ob vseh službah, za-
dolžitvah in interesih dodobra za-
polnjen urnik, a kot je dejala, čuti, 
da bo kmalu nastopil čas za spre-
membe. »Morda potrebujem samo 
nekoliko daljši dopust, morda pa 
bo treba spet nekoliko spremeniti 
okolje in oditi v tujino. Bomo vide-
li, kaj bo prinesla prihodnost,« je še 
zaključila.

Savitri Sarič, simpatična Kranjčanka, ki zdaj živi na Golniku, nas je z veseljem sprejela 
v svoj dom. / Foto: Tina Dokl

Savitri Sarič: »Savitri je indijsko ime, izvira iz legende o 
dveh zaljubljencih; boginji in smrtniku. Savitri je svojega 
ljubljenega rešila pred bogom smrti, vendar je morala veliko 
žrtvovati in je tudi sama postala navadna smrtnica.«
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Kranjski Fragmenti

Knjigarna Fragmenti – books & coffee – je prostor, kjer si knjige podajajo roke 
s kavo ali čajem. Prostor je prepleten z duhom literature iz preteklosti.

Tisti deževni marčevski večer 
je literarna kavarna v Kranju v 
intimnem vzdušju gostila ene-

ga izmed zadnjih koncertov letošnje-
ga, že devetega subkulturnega Kavč 
festivala: nastopili sta Cukros Csir-
kecomb, kar v prevodu pomeni sladka 
piščančja stegna. Gre za ženski duet, 
ki je glasbeno globoko zakoreninjen v 
prepletu tradicij Balkana. Bori Malyi 
in Annabella Raiona, obe izkušeni 
pevki in instrumentalistki, sta zdru-
žili svoja različna ozadja in ustvarili 
edinstveno glasbeno izkušnjo. Ena 
je Madžarka, druga Avstrijka, njuno 
popotovanje pa se je začelo, ko sta se 
srečali med študijem tradicionalne 
turške glasbe na priznani umetniški 
univerzi Codarts v Rotterdamu na Ni-
zozemskem.

Zanimiva in prepričljiva fuzija 
njune glasbe in petja je očarala tudi 
kranjsko občinstvo.

Fragment označuje delček
»Čeprav se zdi komu pozabljena 

in nepomembna, je zame knjiga ved-
no predstavljala osnovno vrednoto in 
najpomembnejši element. Imeti knji-
ge, jih posojati, se z njimi ukvarjati in 
jih spet odlagati, preživljati čas z nji-
mi – ves ta vidik fizične knjige me je 
vedno navduševal in mi odpiral vra-
ta v svet, kjer posameznik raste, raz-
mišlja zase in odkriva misli ter ideje 
drugih in sveta,« pravi Mateja Zore, 
direktorica Zavoda Fragmenti.

Med bivanjem v tujini je vedno 
iskala antikvariate. »Te posebne, 
majhne, magične prostore, ki so s 

svojim dizajnom in konceptom de-
lovali kot portali v druge svetove,« 
jih opiše. »Kjer si lahko popil kavo ali 
čaj, se vpletel v zanimive pogovore 
ter vedno imel občutek, da si odkril 
nekaj posebnega.« V času epidemije, 
ko se je vse zapiralo, je tako ustano-
vila zasebni zavod in v Kranju od-
prla literarni prostor ter antikvariat, 
čeprav je bila osnovna ideja literarni 
lokal. »S partnerjem, nekaj prosto-
voljci, predvsem pa sama s svojo 
mamo, ki je prav tako strastna ljubi-
teljica knjig in branja, smo ustvarili 
Fragmente. Fragment označuje de-
lček in tako s prostorom, dogodki in 
knjigami ponujamo mestu te delčke, 
ki jih vsak posameznik nato sesta-
vlja na svoj način naprej,« pojasni 
Kamničanka, ki se je v Kranj zaljubi-
la pred časom in zdaj v njem tudi že 
peto leto živi.

Vsako leto več dogodkov
Fragmenti gostijo številne do-

godke – lastne in tuje. Za zgoraj 
omenjeni Kavč festival, ki je del fe-
stivala  Plavajoči grad (Floating Ca-
stle), Mateja Zore pravi, da jim je bil 
pisan na kožo, in tako so z njim že 
od začetka, odkar imajo Fragmente 
– books & coffee. S Fragmenti prav-
zaprav želijo v mestu postati točka, 
kjer ni treba razmišljati o tem, kdaj 
se kaj dogaja, ampak bi preprosto 
vedeli, kaj je na sporedu prvo soboto 
v mesecu, kaj drugo, tretjo ... In tudi 
zato vsako prvo soboto v mesecu ob 
sedmih zvečer v Fragmentih gostijo 
improvizacijsko muziciranje oziro-
ma t. i. džem sešne. Po njenem mne-
nju je bistvo rednega dogodka, da 
Kranj postane mesto, kamor turisti 
in glasbeniki lahko pridejo in igrajo 
z lokalnimi prebivalci.

Alenka Brun

V intimi prostora Fragmentov sta marca nastopili Cukros Csirkecomb. Zanimiva in prepričljiva 
fuzija njune glasbe in petja je očarala tudi kranjsko občinstvo. / Foto: Alenka Brun
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Vstopnice na vseh prodajnih mestih Eventim, Petrol servisih in v Kranjski hiši. 
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Potujoča razstava, ki gostuje v Škrlovcu

V začetku aprila so v Galeriji Janeza Puharja v Stolpu Škrlovec odprli potujočo 
razstavo reDiscover Design mladih sodobnih oblikovalcev iz Slovenije, Gruzije, 
Poljske, Madžarske in Turčije. Namen razstave je spodbuditi razmišljanje o 
tradicionalnih evropskih rokodelskih in obrtniških tehnikah. Na ogled bo vse do 
4. maja 2024.

Razstava potuje med petimi prizorišči: iz Slovenije 
bo pot nadaljevala na Madžarsko, obiskala bo še 
Poljsko in Gruzijo. Pri nas jo gosti Kranj, pri sose-

dih Salföld in Budimpešta, ustavila se bo v Gdanskem in 
na koncu v Tbilisiju. Pri projektu reDiscover sodelujejo: 
dve nevladni organizaciji, dva muzeja in ena univerza.

Razstavljena so raznolika dela, od dizajnerskih pred-
metov, keramike, kovine, stekla, tekstila, nakita do pro-
storskih postavitev in multimediskih izdelkov.

Umetniki, ki razstavljajo, so bili izbrani na vseevrop-
skem odprtem pozivu, na razstavi v Kranju pa so na 
ogled tudi dela z delavnic za srednješolce in študente, ki 
so jih v sklopu projekta izpeljali lanski junij v Layerjevi 
hiši.

Študentom in dijakom, ki sodelujejo pri razstavi, so 
se zahvalili s podelitvijo diplom, odprtje pa so izkoristili 
tudi za podelitev nagrade delu, ki ga je izbrala medna-
rodna žirija in pripada umetniškemu projektu Kaduja 
kolektiva Pjorkkala. Pod omenjeni kolektiv oziroma sku-
pino se podpisujejo Žan Girandon, Pia Groleger in Luka 
Pleskovič. In kaj je pravzaprav kaduja? Gre za pripomo-
ček za vzhajanje, peko in shranjevanje kruha. Zanj so 

Alenka Brun

odprtakuhna.si
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Zmagovalni umetniški projekt – Pjorkkala: Kaduja (glina, les) / Foto: Alenka Brun

SUPERNOVA QLANDIA 
KRANJ

officeshoes.si

uporabili glino in les, razmišljali o 
tradiciji, ki so jo predstavili na sodo-
ben način.

Kaj je reDiscover
Evropski neprofitni projekt reDi-

scover, katerega del je tudi omenjena 

potujoča razstava, želi z inovativni-
mi pristopi približati tradicionalno 
rokodelstvo sodobnim oblikoval-
cem. Osnovna dva cilja projekta sta 
tradicionalna znanja postaviti kot 
osnovo produkcije sodobnega obli-
kovanja in ohraniti tradicionalne 

tehnike in metode za prihodnje ge-
neracije. Tradicionalna rokodelska 
znanja evropskega prostora so neiz-
koriščen kulturni vir, ki lahko učin-
kovito podpira profesionalni razvoj 
in izpopolnjevanja mladih umetni-
kov. V tradicionalna znanja se uvr-
ščajo tudi načini dela, uporaba orodij, 
materialov, oblik in vzorcev, običaji, 
strokovne veščine in odnos do na-
ravnega okolja. Poleg tega se znotraj 
njih ohranjajo tudi regionalne in na-
cionalne ljudske kulture in umetno-
sti. Prenos znanja je nujen za zbira-
nje in ohranjanje vrednot nesnovne 
kulturne dediščine, za ozaveščanje 
mladih strokovnjakov in privablja-
nje novega občinstva. Cilj projekta je 
ustvariti dolgoročno medsektorsko 
sodelovanje med oblikovalsko indu-
strijo in sektorji kulturne dediščine 
ter združiti prednosti teh dveh pod-
ročij, da bi se soočili z najnovejšimi 
izzivi časa in postali bolj konku-
renčni na mednarodni ravni.



Pevke KD FS Sava Kranj Dečve lahko 
večkrat vidimo na odrih kulturnih 
in folklornih dogodkov ter jim 
prisluhnemo. Mi smo jih tokrat srečali 
v Šenčurju, v zaodrju tradicionalnega 
večera z ljudskimi pevci in godci Pod 
okence pridem, kjer so tudi nastopale. 
A. B. / Foto: Alenka Brun

V domači Dolenji vasi so po sezoni pripravili prisrčen sprejem skakalcem iz družine 
Prevc, na oder pa so povabili tudi predstavnike SK Triglav, med njimi dolgoletnega 
trenerja Sandija Čimžarja, predsednika kluba Saša Komovca, nekdanjo ravnateljico 
kranjske ekonomske šole in podpredsednico kluba Marijo Simčič ter podpredsednika 
Tomaža Kunstlja. V. S. / Foto: Gorazd Kavčič

V organizaciji Društva upokojencev Britof - Predoslje je Kulturni dom Predoslje gostil 
dobrodelni koncert za Društvo Junaki 3. nadstropja Pediatrične klinike. Naslovili so 
ga Mostovi med nami. Nastopili so Folklorna skupina Iskraemeco Kranj ter vokalno-
instrumentalna zasedba Etno pot. Za Junake 3. nadstropja so s prodajo vstopnic 
za koncert zbrali dobrih tisoč evrov. Pred Kulturnim domom pa smo v fotografski 
objektiv ujeli folklornike, ki smo jih videli plesati tudi v prikazu plesov iz Primorja.  
A. B. / Foto: Alenka Brun

Tudi Tija Balent sodeluje na razstavi reDiscover 
Design, ki jo gosti galerija Janez Puhar – Stolp 
Škrlovec. Je sicer Ljubljančanka, ki sedaj živi v 
Kranju. Na razstavi se predstavlja z zanimivo verižico 
in obeskom, ki spominja na tradicionalne obeske, 
v katere ste lahko spravili miniaturno fotografijo. 
Tokrat je delo v duhu modernega časa in temu 
primerno in zanimivo je tudi njegovo ime: Sendvič za 
spomine. A. B. / Foto: Alenka Brun

Na Planet TV se kmalu vrača kviz Kolo sreče. To bo 
že njegova tretja sezona. Tudi tokrat boste lahko 
v povezovalni in vodilni vlogi spremljali Kranjčana 
Natašo Nanevo in Klemna Bučana. V novi sezoni 
obljubljata obilo zabave, znanih gostov ter odkrivanja 
morebitnih talentov. A. B. / Foto: arhiv Planet TV

Čivkarije.
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Nejc Rekar in njegova pomočnika Timotej Gungl in Lucija Prosen so 
po zaključku letošnjega Tedna slovenske drame pred Prešernovim 
gledališčem z dobrotami razvajali slovensko gledališko srenjo. Ne 
prvič, saj za pogostitve poskrbijo po vsaki gledališki premieri. V 
Gostilni Rekar, ki sta jo na Orehek pred več kot šestimi desetletji 
pripeljala Ivan in Cilka, Nejčeva ded in babica, zgodbo nadaljuje njun 
sin Jani, tradiciji pa se ni izneverila niti tretja generacija z Nejcem 
na čelu, ki v ponudbo uvaja številne kulinarične novosti. Za obliznit 
prste, je dejal lokalni gurman. I. K / Foto: Tina Dokl

V Radovljici so organizirali dogodek, kjer smo spoznavali obdobje 
baroka in njegovo aktualnost danes. Osredotočili so se na 
arhitekturo, napitke, slikarstvo, glasbo, modo, ples in kulinariko. 
Vabilu se je odzvala celo sama Marija Terezija, v katero se je sicer 
preoblekla Živa Rogelj iz Narodne galerije Slovenije. Povabilo je bilo 
namreč, da lahko vsi pridejo na dogodek v oblačilih tistega časa in 
tako pripomorejo še k pristnejšemu vzdušju. Žive Rogelj se sicer 
spominjamo tudi s televizije, po rodu pa je iz Kranja. A. B.  
/ Foto: alenka Brun

Na Podružnični šoli Kokra Osnovne šole Matije Valjavca Preddvor so 
v sodelovanju z domačim Turističnim društvom Kokra organizirali 
Etnološko delavnico izdelovanja velikonočnih butaric. Delavnica je 
istočasno pomenila prijetno druženje mlajše s starejšo generacijo, 
veseli in ustvarjalno razpoloženi pa sta bili tudi učiteljici Mateja 
Štefelin in Klara Paulič. Slednja prihaja iz Podblice. A. B.  
/ Foto: alenka Brun H
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Da bi se otroci po gozdu brezskrbno podili ...

V vrtcu v Čirčah so z akcijo Boj s pasjimi bombicami opozorili na problematiko 
pasjih iztrebkov, s katerimi se srečujejo v bližnjem gozdičku.

V vrtcu v Čirčah so se tudi le-
tos pridružili vseslovenski 
prostovoljski akciji Dan za 

spremembe (letos je potekala 6. apri-
la). Pripravili so akcijo Boj s pasjimi 
bombicami in z njo opozorili na pro-
blematiko neodgovornih lastnikov 
psov, ki za svojimi ljubljenčki ne po-
čistijo iztrebkov. Z njimi se tako po-
gosto srečujejo tudi njihovi malčki, 
ki zelo radi čas preživljajo v gozdič-
ku za vrtcem. Problematika je po be-
sedah vzgojiteljice Mojce Đerković 
zelo pereča, zato so se s sodelavkami 
odločile, da opozorijo nanjo.

Kot je razložila, pasji iztrebki v 
bližnjem gozdu in tudi na poti do tja 
niso nobena redkost. Tako se zgodi, 
da kakšen otrok stopi na iztrebek, za 
nameček pa je ta lahko tudi zdravju škodljiv. Da bi bilo neljubih situacij 

čim manj, so otroci iz starejše skupi-
ne na to temo narisali risbe za opo-
zorilne table, na katere so dodali še 
sporočila, ki lastnike psov spodbuja-
jo, naj počistijo za svojimi ljubljenč-
ki. V okviru akcije Dan za spremem-
be so nato vzgojiteljice in otroci vseh 
treh skupin opozorila za lastnike 
psov odnesli v gozd in jih izobesili 
na drevesa. »Da bi čist gozd ohranili, 
da bi se otroci po gozdu brezskrbno 
podili, se potrudite in vse pasje kak-
ce v smeti odnesite,« se glasi eden 
od pozivov. Opozorila so za zdaj še 
v začasni podobi – na listu papirja, 
zaščitenem s prozornim ovojem, a 
jih bodo po napovedih Đerkovićeve 
zamenjale prave opozorilne table, ki 
jih bo izdelal dedek enega od malčk-
ov.

Opozorila so postavili na poti do 
gozda in na območju, kjer se največ 
zadržujejo, a bodo kmalu z njimi 
opremili še dodatno površino gozda. 
»Konec meseca imamo srečanje s 
starši in bomo table izobesili še na 
trasi orientacijskega pohoda oz. po 
celem gozdičku, kjer se gibamo,« je 
napovedala Mojca Đerković.

V vrtcu upajo, da bodo lastniki 
zdaj dosledneje čistili za pasjimi 
prijatelji in da bodo druženja otrok 
v gozdu odslej brezskrbnejša. Da bi 
bilo srečanj s pasjimi iztrebki čim 
manj, si bržkone želijo še v marsika-
terem drugem vrtcu. Pravzaprav je 
to želja slehernega ljubitelja narave, 
zato zaključimo z enim od pozivov 
lastnikom, ki ga lahko preberemo v 
čirškem gozdu: »Ker sem kuža tvoj, 
pospravi kakec za menoj.«

Ana Šubic

V vrtcu Čirče so izdelali opozorila, ki lastnike psov spodbujajo, naj počistijo za svojimi 
ljubljenčki. V okviru vseslovenske akcije Dan za spremembe so jih izobesili na drevesa.  
/ Foto: tina Dokl

Otroci in vzgojiteljice upajo, da njihovi  
pozivi ne bodo naleteli na gluha ušesa.  
/ Foto: tina Dokl
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Osebe z Downovim sindromom na obisku 
v kranjski knjižnici

»Knjiga ima v življenju oseb z Downovim sindromom velik, večplasten pomen,« 
pravi Stanka Grubešič, vodja Centra za Downov sindrom Kranj.

Svetovni dan Downovega sindroma je 21. marec. Le-
tos je potekal pod geslom Konec stereotipom. Na 
ta dan v društvu Downov sindrom Slovenija in nji-

hovih centrih po Sloveniji vsako leto pripravijo številne 
dogodke. V Centru za Downov sindrom Kranj so se odlo-
čili, da letos prvič organizirano obiščejo Mestno knjižni-
co Kranj.

»Knjiga je nekaj, kar nas razveseljuje, nam krajša čas, 
prinaša nove informacije, nova znanja  ... Tudi v življe-

nju oseb z Downovim sindromom ima velik, večplasten 
pomen,« je pojasnila Stanka Grubešič, vodja Centra za 
Downov sindrom Kranj. V Mestni knjižnici Kranj so bili 
pobude in obiska zelo veseli. »Odprti smo za sodelovanje 
z organizacijami, ki se ukvarjajo z osebami s posebnimi 
potrebami. Vesela sem, da so se tudi v Centru za Downov 
sindrom Kranj obrnili na nas. Oni so spoznali knjižnico, 
mi pa njih. Domenili smo se, da se bomo v prihodnje sre-
čevali pogosteje. Organizirali bomo bralno skupino, ki 
bo namenjena prav njim. Pripravljamo se tudi na odprtje 
novega prostora, ki smo ga poimenovali Berem zlahka 
in v katerem bo tudi knjižno gradivo v lahkem branju,« je 
dejala Damjana Mustar iz Mestne knjižnice Kranj.

Maja Bertoncelj

Cvetličarna
Obiščite cvetličarno Flora v TPC Spar Medvode, kjer lahko za vsako priložnost najdete širok 

izbor rezanega cvetja, lončnice, šopke, cvetlične aranžmaje ter okrasno keramiko.

Vabljeni od ponedeljka do sobote. Več informacij na spletni strani: www.flora.si
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Zeleni pingvin: najboljša OŠ Predoslje

Med sedmimi šolami, ki so sodelovale v trajnostnem projektu Zeleni pingvin za 
ozaveščanje otrok in staršev o okoljskih temah, so tudi tri kranjske osnovne šole.

Končuje se dveletni trajno-
stni projekt Zeleni pingvin, 
v katerem je moči združilo 

pet partnerjev iz Slovenije in Norve-
ške – kranjsko podjetje Iskraemeco 
kot vodilni partner, mestni občini 
Kranj in Ljubljana, DOVES FEE Slo-
venija – Ekošola in Foundation for 
Environmental Education Norway 
(Fundacija za okoljsko izobraževanje 
Norveške). Osrednji namen projekta 
je ozaveščanje otrok in njihovih star-
šev o varovanju okolja, razumevanju 

ogljičnega odtisa in podnebnih spre-
memb. V ta namen so v Iskraemecu 
razvili digitalno platformo, ki kot 
spletna in mobilna aplikacija spod-
buja otroke k vzpostavljanju vsa-
kodnevnih navad, ki pripomorejo k 
nižanju ogljičnega odtisa tako na in-
dividualni kot na ravni šole.

V projektu je pilotno sodelovalo 
sedem osnovnih šol – šest iz Slove-
nije in ena iz Norveške. Na zaključ-
nem dogodku v kranjski Kovačnici 
– Podjetniškem inkubatorju Kranj so 
pred dnevi razglasili tudi najuspe-
šnejše tri šole pri doseganju najve-
čjega zmanjšanja ogljičnega odtisa, 
izračunanega s pomočjo aplikacije 

Zeleni pingvin. Prvo mesto je pripa-
dlo OŠ Predoslje, drugo OŠ Staneta 
Žagarja in tretje norveški šoli Kristi-
ansand. V Zelenem pingvinu je sicer 
sodelovala še ena kranjska šola – OŠ 
Franceta Prešerna.

Kot so pojasnili, se zmagovalna 
Osnovna šola Predoslje ponaša s 
pametno razsvetljavo in energetsko 
prenovo, ki prispevata k varčevanju 
z energijo. Učenci so aktivno sode-
lovali pri ustvarjanju lastne trajno-
stne igrice, prav tako poimenovane 
Zeleni pingvin, z njo pa se spozna-
vajo s pomenom varovanja okolja. 
Redno organizirajo čistilne akcije in 
spodbujajo trajnostni prihod v šolo 

Simon Šubic

Več na: merkur.si/moj-vrt 

Ker je na vrtu 
lahko še lepše

MERKUR Kranj
Cesta Staneta Žagarja 67

Lotite se pomladanskih vrtnih opravil z izdelki iz MERKURja! 
V naši raznovrstni ponudbi poiščite:  

Obiščite MERKUR Kranj ter ujemite aktualne akcije 
in izberite iz naše bogate zaloge.

semena, sadike, zemljo, gnojila,
vrtno orodje in opremo.

MERKUR trgovina, d.o.o., C. na Okroglo 7, Naklo
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v okviru akcije Pešbus. Prav tako se 
zavedajo pomembnosti zdrave pre-
hrane in sodelujejo v projektu Dan 
hrane. »Z vsemi aktivnostmi so do-
kazali, da je Osnovna šola Predoslje 
res ambasador zelenega učenja in 
trajnostnega razvoja, so poudarili.

Boštjan Orehar, vodja projek-
ta Zeleni pingvin na Osnovni šoli 
Predoslje, je pojasnil, da so v pro-
jektu sodelovali učenci 6.–8. razre-
da. »Projekt se mi zdi zelo zanimiv. 
Upam, da bo potekal še naprej, saj 
projekt, ki je samemu sebi namen, 
ni dober. O tej tematiki se je treba 
veliko pogovarjati, da mladi o tem 
slišijo, in potem se na tem področju 
lahko tudi kaj naredi.«

Projekt Zeleni pingvin je sicer 
prejel že številna priznanja in refe-
rence. Postal je zmagovalec izziva 
Climathon Ljubljana 2020, se uvrstil 
med najbolj transformativne ideje 
leta 2020 na globalnem Climathonu 
ter prejel največ glasov javnosti med 

107 konkurenčnimi idejami. Zeleni 
pingvin se je uvrstil med finaliste 
tekmovanja Nordic Smart City Chal-
lenge 2021, osvojil je nagrade EEPA v 

Sloveniji in Evropi leta 2021 ter prejel 
regionalno zlato priznanje za inova-
cijo 2022, kot tudi regionalno prizna-
nje za inovacijski izziv leta 2022.

S projektom Zeleni pingvin ozaveščajo otroke (in starše) o varovanju okolja, razumevanju 
ogljičnega odtisa in podnebnih sprememb. / Foto: Gorazd Kavčič

Več na: merkur.si/moj-vrt 

Ker je na vrtu 
lahko še lepše

MERKUR Kranj
Cesta Staneta Žagarja 67

Lotite se pomladanskih vrtnih opravil z izdelki iz MERKURja! 
V naši raznovrstni ponudbi poiščite:  

Obiščite MERKUR Kranj ter ujemite aktualne akcije 
in izberite iz naše bogate zaloge.

semena, sadike, zemljo, gnojila,
vrtno orodje in opremo.

MERKUR trgovina, d.o.o., C. na Okroglo 7, Naklo

Šuceva ul. 56 
www.eltron.si

IZVRSTNA 
IZBIRA ZA 
PRENOVO

OGREVANJA 
HIŠ

P R E M I U M
TOPLOTNA 
ČRPALKA  

“zrak-voda”  
HPA-O

Monoblok izvedba vrhunske 
toplotne črpalke zrak-voda HPA-O 
10/13 Premium pomeni, da vam 
le ena kompaktna in izredno tiha 
naprava za zunanjo namestitev 
zagotavlja temperaturo, ki jo 
želite. 365 dni na leto.

100 LET INOVACIJ IN RAZVOJA 

Življenje 

je lepo
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Dan odprtih vrat Biotehniškega centra 
Naklo s predstavitvijo zanimivega projekta

Biotehniški center Naklo vabi na predstavitev brezplačnih e-gradiv, predavanja 
in delavnice za pridelovanje paradižnika, paprike in vinske trte, hkrati bodo tudi 
letos konec aprila organizirali dan odprtih vrat. Bralcem Kranjčanke dodajajo 
koristen nasvet za gojenje paradižnika.

Biotehniški center (BC) Naklo 
izvaja projekt Erasmus+ DI-
GIAGRI, ki se osredotoča na 

pripravo kakovostnih e-gradiv za 
pridelovanje paradižnika, paprike 
in vinske trte. Rezultate projekta in 
njihovo uporabnost bodo predsta-
vili 25. aprila in 15. maja, vsakič od 
od 13. do 15. ure in od 16. do 18. ure 
v BC Naklo ter po spletu. K udeležbi 
vabijo učitelje, mentorje, študente in 
širšo javnost, zlasti vrtičkarje. Orga-
nizirali bodo predavanja in delavni-
ce s hortikulturnimi in pedagoški-
mi vsebinami, pripravo in uporabo 
e-gradiv  ... Dogodek je brezplačen, 
so pa obvezne prijave na https://1ka.
arnes.si/DIGIAGRI. Vsi udeleženci, 
ki se bodo udeležili dvodnevnega 
multiplikativnega dogodka in doma 
izvedli 20-urno testiranje izobraže-
valne platforme, bodo prejeli potrdilo 
o 26-urnem usposabljanju.

Kot je pojasnila predavateljica 
višje šole v BC Naklo Milena Maček 
Jerala, koordinatorica projekta DI-
GIAGRI: »Slovenske višje strokovne 
šole morajo ustrezati novim zahte-
vam trga dela, ki pričakuje operativ-
ne diplomante, sposobne prilagodlji-
vega delovanja, prevzemanja pobud 
in nenehnega učenja. Pomemben 
del študija je praktično izobraževa-
nje pri delodajalcih, ki predstavlja 
kar 40 odstotkov programa. Na Viš-
ji strokovni šoli BC Naklo izvajamo 

štiri višješolske študijske progra-
me: Hortikultura, Naravovarstvo, 
Upravljanje podeželja in krajine ter 
Živilstvo in prehrana.« Cilji projekta, 
kot je navedla sogovornica, vključu-
jejo omogočanje pouka na daljavo za 
vse študente, povečanje prilagodlji-
vosti praktičnega pouka ter izboljša-
nje pedagoških in digitalnih kompe-
tenc mentorjev ter študentov.

»Gradiva v projektu bodo dostop-
na tako na znanstvenem nivoju kot 
tudi kot t. i. lahko branje,« je še poja-
snila Milena Maček Jerala. V projek-
tu DIGIAGRI poleg BC Naklo sodelu-
jejo hrvaški Inštitut za kmetijstvo in 
turizem, špansko združenje kmetij-
skih družinskih šol Federacion EFA 
Galicia in slovensko podjetje Media-
interactive, Franc Dolenc, s. p.

Dan odprtih vrat
V četrtek, 25. aprila, bo poleg 

predstavitve projekta DIGIAGRI 
tudi dan odprtih vrat BC Naklo, 
kjer si boste lahko ogledali njiho-
vo posestvo, prisluhnili strokovni 
razpravi na temo Medovite rastline 
v mestih in predstavitvi projekta 
Arboristika kot temeljna tehni-
ka upravljanja zelenih površin v 
mestih ter šole jahanja, si ogledali 
dendrološki laboratorij, terapevtski 
vrt, njihovi dijaki in študenti vam 
bodo predstavili svoje projektne in 
raziskovalne naloge. Obiskoval-
cem bosta na voljo tudi svetovanje 
pri zasaditvi balkonskih korit ter 
prodaja sadik balkonskega cvetja, 
zelišč, zelenjave, enoletnic in traj-
nic.

Suzana P. Kovačič

Odstranjevanje zalistnikov paradižnika / Foto: Shutterstock
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Nasvet: gojenje paradižnika
V okviru multiplikativnega do-

godka projekta DIGIAGRI bo nekaj 
koristnih nasvetov na temo ceplje-
nja paradižnika podal dr. Dragan 
Žnidarčič iz BC Naklo. O gojenju pa-
radižnika pa je povedal: »Nikakor ne 
smemo pozabiti na odstranjevanje 
zalistnikov oz. stranskih poganj-
kov, saj to pri gojenju paradižnika 
sodi med pomembnejše tehnološke 
ukrepe. S tem namreč dosežemo 
boljšo osvetljenost plodov in njihovo 
zgodnejšo zrelost, poleg tega so plo-
dovi tudi večji, enakomerneje obar-
vani in bolj odporni proti boleznim. 
Priporočljivo je zalistnike odstra-
njevati sproti (vsaj enkrat na teden), 
in sicer takrat, ko zrastejo od pet do 
osem centimetrov, da ne bodo po 
nepotrebnem izčrpavali rastline. Da 
ne poškodujemo glavnega stebla, pa 
zalistnikov ne odščipnemo do kon-
ca, ampak v pazduhi lista pustimo 
približno centimeter peclja, sicer se 

ob puščanju predolgega peclja lahko 
zgodi, da iz njega ponovno požene 
zalistnik. Pred odstranjevanjem za-
listnikov si je priporočljivo temeljito 
umiti oziroma razkužiti roke. Pred-
vsem naj bodo na to pozorni kadilci, 
saj je tobak v cigaretah morda oku-
žen z virusi, ki se lahko prenesejo 
na sveže ranjene rastline. Za rastli-
ne, ki jih napade virusno obolenje, 
pa ni primernih fitofarmacevtskih 
sredstev, temveč jih moramo uničiti.«

Za tiste bolj varčne je dr. Žnidar-
čič dodal še eno drobno priporočilo. 

»Z nekoliko večjimi zalistniki (dol-
gimi okoli deset centimetrov) lahko 
dopolnimo prazna mesta na gredici. 
To naredimo tako, da s spodnjega 
dela zalistnika, na katerem se bodo 
razvile korenine, odstranimo lis-
te. Zalistnike potaknemo v vlažen 
substrat, prekrijemo z dovolj velikim 
cvetličnim loncem in po približno 
dveh tednih bomo »pridelali« sa-
dike, primerne za presajanje. Tako 
vzgojene rastline prej dosežejo pol-
no rodnost kot rastline, vzgojene iz 
semena.«

Biotehniški center Naklo izvaja projekt Erasmus+  DIGIAGRI, 
ki se osredotoča na pripravo kakovostnih e-gradiv za 
pridelovanje paradižnika, paprike in vinske trte. Rezultate 
projekta in njihovo uporabnost bodo predstavili 25. aprila 
in 15. maja. K udeležbi vabijo učitelje, mentorje, študente in 
širšo javnost, zlasti vrtičkarje.
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Subvencije za sončne elektrarne za občane

Z novim javnim pozivom so razpisali 14 milijonov evrov. Vloge so prek spletne 
aplikacije družbe Borzen začeli sprejemati s 15. aprilom.

Družba Borzen, ki odslej velja 
za osrednjo točko za dodelje-
vanje spodbud za obnovljive 

vire energije in trajnostno mobilnost, 
je 5. aprila v uradnem listu objavila 
javni poziv za sofinanciranje samo-
oskrbnih sončnih elektrarn gospo-
dinjskih odjemalcev.  Predvidenih 
je 14 milijonov evrov, gre pa za na-
ložbeno pomoč podpornega meha-
nizma subvencioniranja projektov 
samooskrbnih sončnih elektrarn za 
fizične osebe, ki so oz. bodo priklo-

pljene na način letnega obračuna po 
sistemu t. i. net meteringa (priklop 
po stari uredbi). Oddaja vlog poteka 
od 15. aprila prek spletne aplikacije 
družbe Borzen in bo možna do objave 
zaključka javnega poziva.

Denar za elektrarne in hranilnike
Nepovratne finančne spodbude 

so namenjene naložbam v nakup in 
vgradnjo naprav za individualno in 
skupnostno samooskrbo gospodinj-
skih odjemalcev, ki električno ener-
gijo proizvajajo z izrabo sončne ener-
gije, in za naprave za samooskrbo v 
kombinaciji z baterijskim hranilni-
kom električne energije. Poziv bodo 

po napovedih družbe Borzen izvajali 
pod enakimi pogoji kot javni poziv 
Eko sklada, ki je bil zaprt novembra 
lani, do subvencije pa bodo upravi-
čeni tudi tisti, ki niso ujeli zadnjega 
javnega poziva na Eko skladu oz. so 
v vmesnem času zaključili naložbo.

Kdo je upravičen do spodbude
Skladno s pozivom bodo pomoč 

dodelili vlagatelju, ki je izvedel že 
zaključeno naložbo v namestitev 
nove naprave za samooskrbo gospo-
dinjskih odjemalcev, ki električno 
energijo proizvajajo z izrabo sončne 
energije po obstoječem sistemu sa-
mooskrbe (gre za tiste končne odje-

Ana Šubic

BARBATUS - Tehnologija ogrevanja z biomaso
VISOKA KAKOVOST, ZANESLJIVO DELOVANJE IN IZDELAVA

BARBATUS d.o.o., Preradovičeva ulica 22, 2000 Maribor

O +386 40 128 035 c +386 08 205 32 65 m darko@barbatus.si 
www.senko.si, www.barbatus.eu, www.topling-barbatus.com
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malce, ki so distribucijskemu operaterju podali vlogo za 
soglasje za priključitev naprave za samooskrbo do konca 
lanskega leta in ki jih je oz. bo operater še letos registri-
ral kot končne odjemalce s samooskrbo). Poziv prav tako 
navaja, da je do pomoči upravičen vlagatelj, ki je izvedel 
naložbo v napravo za samooskrbo ali napravo za samo-
oskrbo skupaj z baterijskim hranilnikom od vključno 1. 
marca 2022 dalje, naprava pa je ob oddaji vloge za pri-
dobitev naložbene pomoči po tem pozivu že obratovala.

Višina naložbene pomoči
Višina pomoči znaša 500 evrov za kilovat inštalirane 

nazivne električne moči naprave za samooskrbo z bate-
rijskim hranilnikom in 50 evrov za kilovat inštalirane 
nazivne moči naprave brez hranilnika. V obeh primerih 
finančna spodbuda ne sme presegati 25 odstotkov upra-
vičenih stroškov naložbe, dodeli pa se za največ 80 od-
stotkov vsote priključnih moči odjemnih mest. Priznani 
stroški naložbe, vključno z DDV, so stroški nakupa in 
montaže naprave in zagona sistema ter stroški pripada-
jočih električnih inštalacij in opreme, priprave in izved-
be gradbenih, obrtniških in instalacijskih del.

Dodatne informacije v zvezi s pozivom lahko zainte-
resirani vlagatelji dobijo na telefonski številki 01/620 76 
53 v času uradnih ur ali na elektronskem naslovu samo-
oskrba@borzen.si.

Borzen je že napovedal, da so v maju in juniju predvi-
dene še tri objave razpisov: dve na področju samooskrbe 
in ena za pospeševanje uvajanja obnovljivih virov ener-
gije skozi sofinanciranje sončnih elektrarn.

Svetovalna pisarna tudi v Kranju
V sklopu aktivnosti spodbujanja rabe obnovljivih 

virov energije so že odprli tudi 16 svetovalnih pisarn 
Borzenove kontaktne točke; med drugim v Kranju. Vs-
topna točka za prijavo na brezplačno svetovanje je sple-
tni portal https://kt-ove.si/. Zainteresirani vlagatelji v na-
prave za proizvodnjo in hranjenje električne energije iz 
obnovljivih virov lahko dobijo svetovanje glede izvedbe 
projekta in usmerjanje v postopkih pridobivanja soglasij. 
Na pisarno se lahko obrnejo tudi, če je njihov projekt že v 
teku, a zaradi kakšnega od nujnih postopkov stoji.

Sredstva so na voljo za sončne elektrarne, ki so oz. bodo priklopljene 
na način letnega obračuna po sistemu t. i. net meteringa (priklop po 
stari uredbi). / Foto: Tina dokl
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Ta starim je 
odzvonilo

Do 20. julija poteka akcija zbiranja 
odsluženih mobilnih naprav, pri kateri 
sta moči združila družba Zeos in 
kranjski Janus trade.

Družba Zeos je v sodelovanju s kranjskim podje-
tjem Janus Trade pripravila akcijo zbiranja odslu-
ženih mobilnih naprav Ta starim je odzvonilo, s 

katero želijo prispevati k ohranitvi okolja. Ljudi spodbu-
jajo, naj pobrskajo po svojem domu, preverijo predale in 
na pravilno mesto oddajo stare telefone in tablice, ki jih 
ne potrebujejo več oz. so pokvarjeni, razbiti ali nedelujo-
či. Odslužene mobilne naprave bodo zbirali do 20. julija. 
Kot so pojasnili, bodo nedelujoče naprave poslali v reci-
klažo, z oddajo delujočih pa je možno celo nekaj zaslužiti.

Delujoče naprave bodo po prejemu pregledali in jih 
po izbrisu podatkov namenili novim uporabnikom. »Z 
oddajo nedelujočih in res starih naprav pa poskrbite za 
ustrezno recikliranje in s tem zagotovite vsaj drobec red-
kih materialov, potrebnih za izdelavo novih naprav,« so 
poudarili v družbi Zeos. Naprave je možno v kateri koli 
poslovalnici Pošte Slovenije brezplačno poslati na na-
slov družbe Janus Trade (Koroška cesta 53c, 4000 Kranj) 
ali pa jih po predhodnem dogovoru z njimi osebno do-
staviti na sedež podjetja. V primeru, ko posameznik želi 
napravo ponuditi v odkup, naj pred pošiljanjem na sple-
tni strani www.zeos.si, kjer so na voljo vse informacije o 
sodelovanju v akciji, obvezno preveri njeno vrednost in 
pridobi poseben obrazec, ki ga mora izpolnjenega poslati 
skupaj s telefonom.

Akcija poteka v sklopu evropskega projekta Life Eco-
sweee, s katerim želijo partnerji iz dvanajstih držav po-
večati količino zbranih majhnih e-odpadkov in baterij, 
ki jih imamo v svojih domovih, a jih ne potrebujemo. »Ti 
odpadki vsebujejo nevarne snovi in povzročajo resno 
onesnaževanje okolja in skrb za zdravje, če jih ne uprav-
ljamo trajnostno. Poleg tega vsak izdelek, ki ni oddan na 
pravo mesto ali v ponovno uporabo, predstavlja zaprav-
ljeno priložnost in izgubljene naravne vire, redke materi-
ale, ki so potrebni za izdelavo novih aparatov in baterij,« 
so opozorili v družbi Zeos.

Ana Šubic

VELIKA IZBIRA VINIL PLOŠČ,  
KERAMIKE, PARKETOV,  

PVC TALNIH OBLOG.

POPUSTI NA VSE TALNE OBLOGE IN  SANITARNO OPREMO DO  15 %

Vse za obnovo vašega 
doma na enem mestu.

tel.: 04 518 45 00, gsm: 031 681 275, e-pošta: info@obrtnik.si

Storitve:  prenova stanovanjskih in poslovnih  
prostorov  hitra in kvalitetna prenova kopalnic  
 tlakovanje dvorišč  energetske prenove objektov
Trgovina:  vinil plošče, keramika, topli podi, 
parketi  kopalniška oprema  gradbeni material in 
orodje  lepila, laki in olja za parket
Svetovanje:  projektiranje  ideje  načrti

POPUSTI NA VSE TALNE OBLOGE, SANITARNO OPREMO DO 15%

Storitve: . prenova stanovanjskih in poslovnih 
prostorov . hitra in kvalitetna prenova kopalnic  . tlakovanje dvorišč . energetske prenove objektov

že 50 letže 50 let

si tradicija in kvaliteta  
podajata roko

tel.: 04 518 45 00, gsm: 031 681 275, e-pošta: info@obrtnik.si

Trgovina: . vinil plošče, keramika, topli  
podi, parketi . kopalniška oprema . gradbeni material 
in orodje . lepila, laki in olja za parket
Svetovanje: . projektiranje . ideje . načrti

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili  
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 
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PONUDBA MESECA 
APRILA

Akcija velja do 30.4.2024 oz. do razprodaje zalog. Cene so v EUR z vštetim DDV. 
OBI KRANJ, Stara cesta 25, tel. št.: 04/281 24 28; email: trgovinasi774@obi.si

TAKO
ENOSTAVNO

ČAS JE ZA 
UREDITEV ZUNANJOSTI 

VRTNI SET 
Vrtni set Amora, 3-delni, iz umetnega ratana. Sodoben in 
privlačen videz. Odporen na UV žarke. Nosilnost največ 100 
kg. Stol: 86 x 58 x 56 cm, miza: 39 x 43 x 43 Št. art.: 2764686

99,99
199,99kos

kos
ŽAR NA OGLJE
Jamestown Žar na oglje na vozičku Jaxon, površina za 
peko: 57 x 41,5 cm, s kolesi, brezstopenjsko nastavljiva 
posoda za oglje, loputa za zrak za uravnavanje toplote, 
vključen termometer Št. art.: 2307767

149,99kos
BENCINSKA KOSILNICA
Iskra kosilnica, širina reza 46 
cm, B&S motor, samohodna, 
za površine do 1.400 m². Motor 
140 m³ z močjo 2,03 kW 
Št. art.: 3024676

299,99
349,99kos

kos

SEME ZA TRAVO
1 kg univerzalnega seme-
na za travo zadostuje za 
pribl. 40 m². 
Št. art.: 4486239 

Top cena

5,99kos LAZURA ZA ZAŠČITO LESA
5 l, bor. Na vodni osnovi, za vse 
vrste lesa na prostem. Podpira 
naravno odpornost lesa, se ne 
lušči. Temperatura obdelave: 
najmanj 8°C, optimalno 20°C  
Št. art.: 9189952

14,99
17,99kos

kos

ZEMLJA ZA RASTLINE 
Univerzalna zemlja, 40l, 
primerna za vse vrste 
vrtnih rastlin, vsebuje  
naravna hranila.  
Št. art.: 1765155

Top cena

2,99kos

ROBOTSKA KOSILNICA 
LUX TOOLS RMC300E20V, za površine do 300 m², z 20 V aku-
mulatorsko baterijo, možna uporaba v dežju. 7-stopenjska 
nastavitev višine košnje. Št. art.: 2882298

299,99kos

69,99kos

VISOKOTLAČNI ČISTILNIK 
Kärcher K2 Universal Edition,110 bar, pretok: 360 l/h,  
površinska zmogljivost: 20 m²/h. Kompakten s hitro sklopko. 
Cevna povezava s sistemom Quick Connect. Premišljeni  
nosilci za cev, kabel in pištolo. Zračno hlajen univerzalni  
motor. Št. art.: 2827426

VISOKA GREDA
Visoka greda Andrewex, 150 cm x 76 cm x 74 cm, iz borovega 
lesa v antracitni barvi.   
Št. art.: 2383503

Top cena

119,99kos

TUDI
NA
KLIK
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V kranjskem mestnem potniškem prometu 
odslej vozi osem električnih avtobusov

Mestna občina Kranj se s področjem električne mobilnosti aktivno ukvarja že 
od leta 2016 in si prizadeva čim več ljudi spodbuditi k potovanju na trajnostni 
način. Tudi zato po Kranju vozijo e-busi.

Po Kranju od konca marca vozi 
že osem električnih avtobu-
sov MAN Lion's City. Mestna 

občina Kranj se je za njihov nakup 
odločila v prizadevanju za čisto mo-
bilnost, energetsko učinkovitost in 
podnebno nevtralnost, ki se jim je 
zavezala z uvrstitvijo v Misijo 100 
podnebno nevtralnih in pametnih 
mest do leta 2030.

Kot je ob prevzemu najnovejših 
električnih avtobusov povedal žu-
pan Matjaž Rakovec, si občina, ki se 
s področjem e-mobilnosti aktivno 
ukvarja že od leta 2016, prizadeva 
čim več ljudi spodbuditi k potova-
nju na trajnostni način. Leta 2020 je 
zagnala projekt E-mobilnost in dve 
leti kasneje od podjetja MAN Truck 
& Bus Slovenija kupila osem elek-
tričnih avtobusov. MOK je prve štiri 
12-metrske avtobuse prevzela lan-
skega maja, letos pa je sledil še prev-
zem preostalih štirih vozil. V Kranju 
so sicer s povečanjem števila elek-
tričnih avtobusov nadgradili projekt 
Električna mobilnost v treh stebrih; 
prvi zajema posodabljanje voznega 
parka MOK in javnih zavodov z e-vo-
zili ter postavitvami polnilnic zanje, 
v drugega je vključena postavitev 
javnih polnilnic, v tretjega pa posta-
vitev sončnih elektrarn.

Avtobusi s podobami Janeza Pu-
harja, Franceta Prešerna, Janeza Ble-
iweisa in Simona Jenka so v javnem 

prometu že približno leto dni, zdaj so 
se jim pridružili še avtobusi s podo-
bami znamenitih Kranjčank in Kra-
njčanov iz novejše zgodovine mesta. 
Na novih avtobusih so namreč upo-
dobljeni častni občan Nejc Zaplotnik, 
eden najboljših svetovnih alpinistov 
svojega časa, ki je med drugim leta 
1977 z Andrejem Štremfljem kot prvi 
Slovenec dosegel vrh Mount Eve-
resta, častni občan Marko Aljančič, 
znanstvenik, fotograf in biolog, ki je 
v Kranju pred več kot 60 leti zasno-
val jamski laboratorij Tular za prou-
čevanje in varovanje človeške ribice, 
gledališka igralka Angelca Hlebce, ki 
je igrala v nekaterih najodmevnejših 
slovenskih filmih (Cvetje v jeseni, 
Tistega lepega dne, Balada o trobenti 

in oblaku), in Helena Puhar, pisatelji-
ca, pedagoginja in urednica, po kateri 
se imenuje osnovna šola v Kranju.

Prevzema avtobusov so se ude-
ležili tudi svojci omenjenih zname-
nitih Kranjčanov, upodobljenih na 
vozilih. Med njimi je bil tudi Gregor 
Aljančič, sin Marka Aljančiča. Kot 
je poudaril, je Marko Aljančič po-
vezoval oba pola človekove ustvar-
jalnosti – znanost in umetnost. »V 
veliko čast bi mu bilo, da je med zna-
menitimi Kranjčankami in Kranjča-
ni tudi obraz znanstvenika, upodo-
bitev na električnem avtobusu pa 
simbol prizadevanj Kranja za čisto 
okolje in zdravo življenje ter spodbu-
da nam vsem, da soustvarjamo lep-
šo prihodnost.«

Simon Šubic

Prevzema novih električnih avtobusov MAN Lion's City E so se udeležili tudi svojci znamenitih 
Kranjčanov, upodobljenih na vozilih. / Foto: Primož Pičulin
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Za vas smo
pripravili
praktično
DARILO.

** Na označenih lokacijah smo po urniku 
prisotni dva ali več dni. Prosimo, da 
upoštevate zgoraj navedeni delovni čas, 
zaradi zakonsko priglašenega in 
dovoljenega obratovalnega časa. V 
kolikor bo proti koncu delovnika vrsta za 
tehnični pregled, vas vljudno naprošamo, 
da pripeljete traktor naslednji dan oz. nas 
pokličite na telefonsko številko  
041 728 000. 
*Na Spodnjem Brniku letos ne bomo 
prisotni, zato vas vabimo v Cerklje ali 
Zalog. Prav tako stranke iz  Nakla letos 
vabimo v Podbrezje oz. v poslovalnico 
Labore ali Primskovo, stranke iz 
Šenčurja pa v bližnje Velesovo.

PE REMONT Labore

Ljubljanska cesta 22
4000 Kranj
T 04 201 52 50

PE Primskovo

Cesta Staneta Žagarja 65a
4000 Kranj
T 04 201 52 70

TEHNIČNI PREGLEDI, REGISTRACIJA TRAKTORJEV 
IN TRAKTORSKIH PRIKLOPNIKOV V VAŠI SOSESKI.

Kraj in prostor Datum pregleda Delovni čas 

Cerklje – Ambrož pod Krvavcem ponedeljek, 22. 4. 2024 10.00–15.00 

**Cerklje – gasilski dom torek, 23. 4. 2024 8.00–12.00   13.00–16. 00 

Cerklje – gasilski dom sreda, 24. 4. 2024 8.00–12.00   13.00–16. 00 

Cerklje – gasilski dom četrtek, 25. 4. 2024 8.00–12.00   13.00–16. 00 

Cerklje – gasilski dom petek, 26. 4. 2024 8.00–12.00   13.00–16. 00 

Predoslje – kulturni dom ponedeljek, 29. 4. 2024 8.00–12.00   13.00–16. 00 

**Velesovo – športni park torek, 30. 4. 2024 8.00–12.00   13.00–16. 00 

Podbrezje – pri Slavki ponedeljek, 6. 5. 2024 8.00–12.00   13.00–16. 00 

**Preddvor – Žaga Jelovica torek, 7. 5. 2024 8.00–12.00   13.00–16. 00 

Velesovo – športni park sreda, 8. 5. 2024 8.00–12.00   13.00–16. 00 

Visoko – Rapa četrtek, 9. 5. 2024 8.00–12.00   13.00–16. 00 

Preddvor – Žaga Jelovica petek, 10. 5. 2024 8.00–12.00 

Križe – kmetijska zadruga petek, 10. 5. 2024 13.00–16.00 

Besnica – osnovna šola sobota, 11. 5. 2024 8.00–13.00 

Velesovo (za Šenčur) – športni park ponedeljek, 13. 5. 2024 8.00–12.00   13.00–16. 00 

Goriče – pri cerkvi torek, 14. 5. 2024 8.00–12.00   13.00–16. 00 

**Voglje – Agromobil sreda, 15. 5. 2024 8.00–12.00   13.00–16. 00 

Voglje (za Trboje) – Agromobil  četrtek, 16. 5. 2024 8.00–12.00   13.00–16. 00 

Lom pod Storžičem – gasilski dom petek, 17. 5. 2024 8.00–12.00   13.00–16. 00 

**Zalog – zadružni dom ponedeljek, 20. 5. 2024 8.00–12.00   13.00–16. 00 

Zalog – zadružni dom torek, 21. 5. 2024 8.00–11.00 

Podblica – osnovna šola torek, 21. 5. 2024 13.00–16.00 

Žabnica – igrišče sreda, 22. 5. 2024 8.00–12.00   13.00–16. 00 

Mavčiče – gasilski dom četrtek, 23. 5. 2024 8.00–12.00   13.00–16. 00 

Jezersko – gasilski dom petek, 24. 5. 2024 8.00–12.00 
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Prihajajo subvencije za električna kolesa – 
kdo bo do nje upravičen

Država bo s subvencijami 
prvič spodbudila nakup 
e-koles, s čimer želi 
spremeniti potovalne 
navade državljanov in 
razbremeniti prometno 
najbolj obremenjena 
središča. Koliko bo 
znašala subvencija in za 
kakšen nakup bomo do 
nje upravičeni?

Prek družbe Borzen, ki je osred-
nja točka za dodeljevanje 
spodbud za obnovljive vire 

energije in trajnostno mobilnost, bo 
letos za fizične osebe razpisanih 80 
milijonov evrov po 12 pozivih. Obja-
vo razpisov za trajnostno mobilnost 
bodo začeli junija, pri čemer bo do 
sredine leta 2026 za električne avto-
mobile na voljo 15 milijonov evrov, 
dva milijona za polnilno infrastruk-
turo, štiri milijone evrov pa bo dr-
žava namenila tudi za električna 
kolesa.

Predvsem slednje je v javnosti 
poželo precej zanimanja. Na mini-
strstvu za okolje, podnebje in ener-
gijo nameravajo s subvencijami 
spodbuditi nakup okoli osem tisoč 

Aleš Senožetnik

Boštjan Trtnik: 041 740 878 • Irmina Ejupović: 041 789 758 • Jure Drašler: 041 306 620

renault.si

LAHKA GOSPODARSKA 
VOZILA RENAULT

LGV bonus do 2.000 EUR + DDV*

obrestna mera 5,99 %**

dobava takoj

Renault priporoča

*Ponudba velja za lahka gospodarska vozila Renault. LGV bonus v višini 500 € brez DDV velja za vozila Kangoo Van, bonus v višini 1.700 € brez DDV za vozila Trafic 
Furgon in bonus v višini 2.000 € brez DDV za vozila Master Furgon in Master Šasija. Velja za vozila prodana do 30. 06. 2024, ne glede na obliko financiranja. **Ob 
financiranju vozila z Mobilize Financial Services se kupec v okviru akcije lahko odloči med fiksno obrestno mero 5,99 % ali podaljšanim jamstvom 4 leta / 150.000 
km (v obdobju 2 let od nakupa vozila velja tovarniška garancija. Po preteku tovarniške garancije sledi 2 leti podaljšanega jamstva Renault oz. 150.000 km, kar 
koli se zgodi prej) s fiksno obrestno mero 7,99 %. Pridržujemo si pravico do napak. Slika je simbolična. Ponudba velja do 30. 06. 2024. Več informacij o ponudbi 
in pogojih nakupa je na voljo na renault.si. GA Adriatic, d. o. o., Dunajska 22, 1511 Ljubljana.

Avtohiša in njeno uradno ime
naslov trgovca

Država bi s subvencijami za električna 
kolesa rada spodbudila trajnostno 
mobilnost. Fotografija je simbolična. 
/ Foto: Tina Dokl
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Emisije CO2: 196−0 g/km. Kombinirana poraba goriva: 8,6−0 l/100 km. Emisijska stopnja: EURO 6. Emisije NOX: 0,0416−0 g/km. Število delcev: 
0,0074−0,0000 x 1011. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega 
zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam 
prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2.5 ter dušikovih oksidov. Nekatera prikazana oprema je na voljo opcijsko. Slika je simbolna.

Za vse, ki od avta pričakujejo več in na cesti potrebujejo zanesljivega sopotnika. Preverite ponudbo bogato 
opremljenih modelov Volkswagen 4ALL, z velikimi prihranki. Več na Volkswagen.si.

Akcijski modeli 4ALL. Ponudba za vse.

Avtohiša Vrtač d.o.o.
Šuceva ulica 28, 4000 Kranj, Tel. št. 04/2700 269

VW_Oglas_Kampanja_4All_215x142,5_Vrtac.indd   1 02/04/2024   09:38

tovrstnih koles letno, kar je približ-
no polovico e-koles, ki jih trenutno 
na letni ravni prodamo v državi.

Razpis bo omogočal subven-
cioniranje v višini 30 odstotkov 
prodajne cene. Podrobnosti bodo 
sicer znane, ko bo razpis objavljen, 
to bo predvidoma junija. Pogoji 
za pridobitev subvencij naj bi bili 
sicer dokaj strogi, do subvencije 
pa naj bi bili upravičeni za nakup 
mestnih koles za premagovanje 
krajših razdalj, saj želi država na 
ta način spodbuditi uporabo koles 
za dnevne poti kot alternativo av-
tomobilom, s tem pa razbremeniti 
predvsem prometno obremenjena 
središča.

Subvencije ne bo za športna ko-
lesa in kolesa za turistične namene. 
Prav tako subvencij ne bo za e-ski-
roje, ki so v zadnjih letih sicer pos-
tali priljubljena oblika prevoznega 
sredstva predvsem v urbanih oko-
ljih.

Do 21. aprila poteka nacionalna preventivna akcija za večjo varnost voznikov 
enoslednih vozil. Kot so sporočili z Agencije za varnost prometa, v tem času 
policisti izvajajo poostrene nadzore, med drugim usmerjene tudi v umirjanje 
hitrosti, nepravilno prehitevanje in psihofizično stanje voznikov. Nadzori po-
tekajo na cestnih odsekih, ki jih vozniki motorjev najpogosteje uporabljajo. 
V lanskem letu je sicer v prometnih nesrečah umrlo 11 motoristov, kar je 
najmanj od uvedbe elektronske podatkovne baze v letu 1994. A. Se.

Akcija za večjo varnost motoristov

V teh dneh poteka preventivna akcija za večjo varnost motoristov. Fotografija je 
simbolična. / Foto: Gorazd Kavčič
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Kako stare avtomobile vozimo

Konec minulega leta smo imeli v državi 1,2 milijona registriranih osebnih 
avtomobilov. Naraslo je tako število prvič registriranih novih kot tudi rabljenih 
osebnih avtomobilov.

Aleš Senožetnik

Po zadnjih podatkih Statističnega urada je bilo v 
minulem letu v Sloveniji registriranih 1,7 milijona 
cestnih vozil, od tega je bilo 1,2 milijona osebnih 

avtomobilov. Prvih registracij je bilo pri novih cestnih vo-
zilih za pet odstotkov več kot leto prej, pri novih osebnih 
avtomobilih za šest odstotkov več, pri rabljenih osebnih 
avtomobilih pa za 19 odstotkov več. Stopnja obnove voz-
nega parka osebnih avtomobilov je zrasla na 3,9 odstotka.

Kot še kažejo statistike, je 49 odstotkov lani registri-
ranih osebnih avtomobilov vozilo na dizelsko, 46 odstot-
kov pa na bencinsko gorivo. Hibridni osebni avtomobili 
so predstavljali tri-, električni pa enoodstotni delež. Si-
cer pa se je število registriranih hibridnih avtomobilov 
lani glede na prejšnje leto povečalo za 51 odstotkov, elek-
tričnih pa za šestdeset odstotkov.

Pri prvič registriranih novih osebnih avtomobilih 
so razmerja po vrsti pogona in goriva drugačna kot pri 
vseh registriranih osebnih avtomobilih skupaj. Kot po-
roča Statistični urad, je bilo med vsemi novimi osebnimi 
avtomobili, ki so bili lani prvič registrirani v Sloveniji, 23 
odstotkov hibridnih in devet odstotkov električnih.

Število prvih registracij novih osebnih avtomobilov 
na hibridni pogon se je v enem letu povečalo za skoraj 
četrtino (24 odstotkov), tistih na električni pogon pa za 
88 odstotkov.

Zanimiv je tudi podatek o starosti voznega parka v 
Sloveniji. Osebni avtomobili, registrirani v lanskem letu, 
so bili v povprečju stari 11,1 leta. Vsak deseti avtomobil je 
bil star manj kot tri leta, vsak drugi pa 12 let in več.

VLEČNE KLJUKE

Kvalitetna in

hitra
 montaža

Hernec, d. o. o.
Spodnje Pirniče 53c

1211 Ljubljana Šmartno

www.hernec.si
info@hernec.si

Tel: 01 362 10 11

Vsak drugi osebni avtomobil, registriran v lanskem letu, je bil star 
dvanajst let ali več. / Foto: Gorazd Kavčič

Število prvih registracij novih osebnih 
avtomobilov na hibridni pogon se je v enem 
letu povečalo za skoraj četrtino, tistih na 
električni pogon pa za 88 odstotkov.



Povprečna poraba goriva: 6,2-5,6 l/100 km. Emisije CO
2
: 139-126 g/km. Uradna vrednost emisijske stopnje: Euro 6.4. Specifične emisije NOx: 0,0309 g/km. Vrednost specifične emisije trdnih 

delcev pri dizelskih motorjih: 0,00162 g/km. Poraba električne energije (Wh/100 km) pri kombinirani vožnji: 164-154; emisije (g/km): 0. Ogljikov dioksid (CO
2
) je najpomembnejši toplogredni 

plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim 
koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM

10
 in PM

2,5
 ter dušikovih oksidov. Za visokonapetostno litij-ionsko baterijo s kapaciteto 54 kWh velja garancija za obdobje 8 let ali 160.000 kilometrov 

(velja pogoj, ki nastopi prej).
*Navedena cena 22.990 EUR velja za model Jeep Avenger 1.2 GSE T3 74 kW (100 KM) Altitude iz zaloge, z vključenim paketom Winter (33Y) in litimi platišči R18 s pnevmatikami 215/55 R18 (15M) 
in že vključuje redni popust ter popust z Jeep Financiranjem pri Summit Leasing Slovenija.
**Več o vrednostnem bonu za zimske pnevmatike v znesku 600 EUR (z vključenim DDV), ki velja le za nakup zimskih pnevmatik pri pooblaščenem prodajalcu z vozili Jeep, si lahko preberete na 
www.jeep.si. Za podrobnejše informacije se obrnite na vašega pooblaščenega prodajalca vozil Jeep. Podatki so bili pravilni v času priprave oglasa. Pridržujemo si pravico do sprememb. Akcijska 
ponudba velja za vozila iz zaloge. Aktualni cenik je objavljen na spletni strani jeep.si in velja do razprodaje zaloge oz. do preklica. Slike so simbolične in lahko prikazujejo opremo, ki je na voljo 
za doplačilo ali kot dodatna oprema.

Avto Močnik Jezerska cesta 135, Kranj, jeep@avtomocnik.si

w w w.jeep.si

JEEP® AVENGER
ZA 22.990 EUR*

+   BON ZA ZIMSKE PNEVMATIKE**

+  OGREVANO VETROBRANSKO STEKLO
+  OGREVANA SPREDNJA SEDEŽA
+ JBL OZVOČENJE
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VODNAR 
21. januar–19. februar

Ljubezen: Nepredvidljivi dogodki v 
razmerjih, toda hkrati vam bo to dalo 
občutek živosti in svežine. Finance: 
Doživeli boste intelektualni razcvet, kar 
se bo odlično odražalo v vaši karieri. 
Zdravje: Ne pozabite na fizično dejavnost, 
ki bo podprla vaše razmišljanje in 
dejanja ter vam pomagala iz stresa.

RIBI 
20. februar–20. marec

Ljubezen: Vezani boste poglobili svojo 
zvezo, samski pa boste odkrivali nove 
globine, ki vas pripeljejo do nove zveze. 
Finance: Podredili se boste višjim 
ciljem in na delovnem mestu delovali 
kot kolesce v večjem sistemu. Zdravje: 
Pozorni bodite na mentalno zdravje, saj 
je pomlad na tem področju lahko zelo 
zahtevna.

BIK 
22. april–20. maj

Ljubezen: Potrpežljivost naj bo vaš temelj 
oziroma glavna misel tega meseca, saj 
se lahko pojavijo manjše napetosti. 
Finance: Ne dovolite, da bi vas manjše 
ovire na poslovnem področju upočasnile. 
Zdravje: Varujte se prehladov, najboljši 
način bo sproščanje s telovadbo in 
sprostilnimi tehnikami.

DVOJČKA 
21. maj–21. junij

Ljubezen: Vezanim se bo dogajalo vse 
mogoče, samski boste imeli možnost 
spoznavanja novih oseb. Dolgčas vam 
ne bo. Finance: Predolgo ste že v istem 
okviru, zato pristopite k širitvi obzorij in 
druženji – v živo seveda! Zdravje: Fizična 
dejavnost bo tista, ki vam bo dala moči 
za nove izzive.

RAK 
22. junij–22. julij

Ljubezen: Čas je, da se vprašate, kdo 
ste in kje ste, ter prevetrite svoje cilje. 
Poglobite zvezo. Finance: Čutili boste, 
da je čas za spremembo, zato razmislite, 
kako naprej, in pri tem upoštevajte 
intuicijo. Zdravje: Na prvem mestu ste vi, 
zato si prisluhnite in si priskrbite tisto, 
kar v danem trenutku potrebujete.

DEVICA 
24. avgust–23. september

Ljubezen: Tudi pri vas bo potrpežljivost 
na prvem mestu, saj boste imeli kar 
nekaj kamenčkov v čevljih, ki vas bodo 
precej motili. Finance: Zanesljivost in 
strokovnost sta vaši veliki prednosti, 
ki bosta ta mesec zelo cenjeni. Zdravje: 
Tudi vi ne bi smeli pozabiti na fizično 
vadbo, ki vas bo uspešno peljala dalje.

TEHTNICA 
24. september–23. oktober

Ljubezen: Ljubezen bo cvetela, saj 
boste nehote odkrili nekaj skrivnosti 
komuniciranja, ki jih boste s pridom 
uporabljali. Finance: Z odprtimi 
rokami sprejmite vso pomoč, ki vam 
bo ponujena na delovnem mestu. 
Zdravje: Vaš ključ je v ravnotežju med 
poslovnim in stresnim ter zasebnim in 
sproščujočim.

ŠKORPIJON 
24. oktober–22. november

Ljubezen: Napeti trenutki, toda iz teh 
preizkušenj boste prišli močnejši. 
Finance: S precejšnjimi izzivi se boste 
spoprijeli na poslovnem področju, 
toda za vas ni ovir in tudi te prepreke 
boste preskočili. Zdravje: Tako umsko 
kot fizično ste potrebni počitka in 
regeneracije, zato ju vključite v svoj 
urnik.

STRELEC 
23. november–21. december

Ljubezen: Polni presenečenj bodo vaši 
odnosi, še posebno če imate partnerja, 
lahko čustveno napredujete v vezi. 
Finance: Ostanite profesionalni in si 
razširite obzorja s povečanjem znanja. 
Zdravje: Izognite se mirovanju in 
stagnaciji. Poiščite nove načine za 
fizično aktivnost, ki bo prispevala tudi k 
mentalnemu zdravju.

KOZOROG 
22. december–20. januar

Ljubezen: Zgrabite priložnost v 
zasebnem življenju, ki se vam je že 
nekaj časa izmikala. Finance: Odlično, 
nepričakovani prihodki in odlični odnosi 
na poslovnem področju. Očitno delujete 
pravilno. Zdravje: Ozrite se v notranjega 
otroka in mu dovolite, da vas pootroči, 
preveč ste resnobni in nesproščeni.

OVEN 
21. marec–21. april

Ljubezen: Naklonjenost energij bo 
razvidna tudi v razmerjih, ki vam 
bodo tekla kot po maslu. Prepustite 
se trenutkom. Finance: Priložnosti za 
povečanje prihodkov bodo, toda hkrati 
dvakrat premislite, preden zapravite. 
Zdravje: Počutili se boste nepremagljive, 
saj prihaja vaše obdobje, privoščite si 
razvajanje.

LEV 
23. julij–23. avgust

Ljubezen: Glavna atrakcija boste, saj 
bo vaša karizma izstopala na vsakem 
koraku in privlačili boste ljudi v svojo 
orbito. Finance: Na poslovnem področju 
boste kar kraljevali in vodilna vloga vam 
bo pisana na kožo. Zdravje: Počitek je za 
vas ta mesec pomemben, zato se mu ne 
odrekajte. Postavite sebe na prvo mesto.



Popusti se ne seštevajo. Akcijska ponudba velja do določene in označene materiale do odprodaje oziroma do 30.04.2024. Slike so simbolične. Pridržujemo si pravico 
do spremembe tehničnih podatkov in cen, ki bi bili zaradi morebitnih tiskarskih napak na tej strani napačno navedeni. Cene so z 22% ddv-jem.

Les 3 plus

         Jelenčeva 1, Kranj - IBI center                

T.: 040 418 251 ali 04 204 27 14 www.les3plus.si  I  www.razrezipomeri.si

CELOVITO   prenovimo vaš dom

ZAPOSLIMOZAPOSLIMO PRODAJALCA M/ŽPRODAJALCA M/ŽPRODAJALCA M/Ž
za več informacij pokličite na tel. št. 040 418 251

Strokovno svetovanje

Izmera na domu

Dostava

 Pri nas se lahko 
dogovorite

tudi za montažo

Gotovi parket
Vinil - klik,

 za lepljenje
Laminat

Keramika
Zaključne letvice
Notranja vrata

Kljuke
Kuhinjski pul

HOBI RAZREZ

Obnova kopalnic
 Izdelava pohištva

    

Vinilna talna obloga SPC - klik
dim. 1250 x 180 x 4 mm+1 mm / 0,4 mm

Sestava: kompozit kamna in polimerov.
Dimenzijska stabilnost. S podlogo.
100% vodoodporen. Enostavno čiščenje.

Eleria

Sansa

Lanister

€ 24,90/m2 € 24,90/m2 

Laminat Egger
kanadska smreka

dim. 1292x193x7 mm€ 9,90/m2 € 9,90/m2 € 9,90/m2 € 9,90/m2 
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AVTOTEHNA VIS VSAKO SEZONO POSKRBI, 
DA SE MOJ AVTO DOBRO CESTE DRŽI!

PREMONTIRAMO, CENTRIRAMO 
IN HRANIMO PNEVMATIKE

NAŠIM STRANKAM OMOGOČAMO TUDI
VARNO HRAMBO PNEVMATIK V HOTELU GUM

6,10 €
ZA KOMPLET 4 PNEVMATIK/MESEC

ZA SAMO

PRIDOBITE SVOJ TERMIN ZA MENJAVO ZDAJ!

080 88 82
opel.avtotehna-vis.si

info@avtotehna-vis.siH VA L A ,  K E R  N A M  Z AU PAT E !

PE LJUBLJANA           01 58 18 510            info.lj@avtotehna-vis.si
PE KRANJ                       04 281 71 70             info.kr@avtotehna-vis.si
PE ŠKOFJA LOKA    04 502 40 10    info.skl@avtotehna-vis.si

Opel Mokka X 
4x4 pogon
1. reg.: oktober 2018, Prevoženi km: 86.926, 
Motor: dizel, 1598 ccm, 100 kW (136 KM)

Cena s financiranjem:

14.490 €

Volkswagen Passat 
Park Assist krmilna avtomatika
1. reg.: marec 2021, Prevoženi km: 139.180
Motor: dizel, 1968 ccm, 147 kW (200 KM)

Cena s financiranjem:

28.890 €

BMW X3 
ogrevani sedeži in volanski obroč
1. reg.: april 2018, Prevoženi km: 70.055
Motor: dizel, 1995 ccm, 140 kW (191 KM)

Cena s financiranjem:

33.990 €

Opel Corsa-e 
5,99 % obrestna mera pri financiranju 
1. reg.: oktober 2020, Prevoženi km: 103.688
Motor: elektro, 100 kW

Cena s financiranjem:

16.690 €
PE Škofja Loka, Grenc 37, 04 502 40 10

PE Kranj, C. Staneta Žagarja 53a, 04 281 71 70

Opel Mokka-e 
100 % električni pogon
1. reg.: maj 2021, Prevoženi km: 58.912
Motor: elektro, 100 kW

Cena s financiranjem:

22.490 €
PE Škofja Loka, Grenc 37, 04 502 40 10 PE Škofja Loka, Grenc 37, 04 502 40 10

PE Kranj, C. Staneta Žagarja 53a, 04 281 71 70

R A B L J E N A  V O Z I L A

R A B L J E N A  V O Z I L A R A B L J E N A  V O Z I L A

Opel Insignia 
Intelli-Lux LED matrični žarometi 
1. reg.: julij 2017, Prevoženi km: 121.680 
Motor: dizel, 1956 ccm, 125 kW (170 KM)

Cena s financiranjem:

14.990 €
PE Kranj, C. Staneta Žagarja 53a, 04 281 71 70

R A B L J E N A  V O Z I L A

ZA R ABLJENA VOZILA

BREZPLAČNE 
SERVISNE PREGLEDE 

*

LETNO 
JAMSTVO

Ob nakupu rabljenega
 vozila podarimo:

Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal iz prometa prispevajo k poslabšanju zunanjega zraka, zlasti k čezmerno povišanim 
koncentracijam ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Big Deal je jamstvo Avtotehne VIS, ki vključuje 5-letno jamstvo in 3 brezplačne servisne preglede (Trije brezplačni servisi zajemajo stroške dela rednega servisa. Strošek nadomestnih delov, drobnega 
materiala, dodatnih storitev in ekološke takse ni vključen. Velja za 3.,4. in 5. servisno leto, kar je zavedeno tudi v nakupni pogodbi). 5-letno jamstvo Avtotehne VIS velja na 10 najpomembnejših sklopov vozila. 
O pogojih jamstva povprašajte v salonih Avtotehne VIS. Paket Big Deal ne velja za električna in hibridna vozila.
Avtotehna VIS d.o.o. skuša zagotoviti točne in aktualne podatke o vozilih, vendar ne prevzema odgovornost za spremembe, ki nastanejo po izidu revije. Pridržujemo si pravico do možnosti napak v besedilu, 
za točne podatke preverite pri prodajalcu. Ponudba velja do 31.5.2024 oziroma do odprodaje zalog.

VEČ ZALOGE 
V AVTOTEHNI VIS:




